Zugelassene und
empfohlene Hilfsstoffe fiir
den biologischen Landbau

Hilfsstoffliste

Pflanzenbehandlungsmittel
Stallfliegenmittel
Ektoparasitenmittel

Produkte zur Bekdmpfung von
Bienenkrankheiten

Reinigungs- und Desinfektionsmittel

Reinigungs- und Entkeimungsmittel
fiir Milchproduktionsbetriebe

Siliermittel
Diinger |
Handelssubstrate

2001



Impressum

Herausgeber/\Vertrieb:

Autoren und
Zustdndigkeiter:

Redaktion: -
Gestaltung:
Durchsicht:

Auflage:

Preis:

Forschungsinstitut fiir biologischen Landbau (FiBL), Ackerstrasse, Postfach, CH-5070 Frick
Tel. +41 (0)62 865 72 72, Fax +41 (0)62 865 72 73,
E-Mail: admin@fibl.ch, Homepage: http://www.fibl.ch

Lucius Tamm und Bernhard Speiser (Pflanzenbehandlungsmittel); Veronika Maurer (Stallfliegen-
mitte!, Siliermittel, Mitte! zur Bekdmpfung von Ektoparasiten, Produkte zur Bekdmpfung von
Bienenkrankheiten); Thomas Alféldi (Dtinger und Handelssubstrate); Regula Bickel (Reinigungs-
und Entkeimungsmitte! fiir Milchproduktionsbetriebe)

Lucius Tamm, Bernhard Speiser und Gilles Weidmann

Gilles Weidmann, Claudia Kistler, Bernhard Speiser

Andi Hiseli (FiBL), Anton imdorf (FAM), Otto Schmid (FiBL), Hans-Ulrich Schnegg (FAMY),
Ueli Wyss (RAP), Eric Wyss (FiBL)

deutschsprachige Ausgabe 7'700 Exemplare
franzosischsprachige Ausgabe 1’400 Exemplare
sFr. 8.— (inkl. MwSt.)

Hilfsstoffliste fiir den biologischen Landbau 2001,.© Copyright FiBL



Liste der zugelassenen und empfohlenen Hilfsstoffe fiir den biologischen
. Landbau in der Schweiz

Die Liste der zugelassenen und empfchlenen Hilfsstoffe fiir. den biologischen Landbau 2001
beinhaltet alle Pflanzenbehandlungs- und Stallfliegenmittel, Produkte zur Bekdmpfung von
Bienenkrankheiten, Siliermittel; Diinger und Substrate, die im Hande! erhéltlich und fir den
biologischen Landbau zugelassen sind. Sie enthilt zudem eine Liste der empfohlenen
Ektoparasiten-, Reinigungs- und Desinfektionsmittel, sowie der Reinigungs- und Ent-
keimungsmitte! fiir Milchproduktionsbetriebe. ' |

Die Liste wird von Experten und Expertinnen des Forschungsinstituts fiir biologischen
Landbau (FiBL) erstellt. Grundlage fiir die Beurteilung der Zulassung von Wirkstoffen und.
Formulierungshilfsstoffen ist die Bundesverordnung zum biologischen Landbau. Ergidnzend
werden Kriterien der nationalen und internationalen Richtlinien (BIO SUISSE, Migros-Bio, EU
'und IFOAM) herangezogen. Die Liste wird jéhrlich aktualisiert.

Die Aufnahme eines Produktes in die Hilfsstoffliste ist keine Anwendungsempfehlung. Einige
in der Ietztjéhrigen Ausgabe aufgefiihrte Produkte wutden nicht mehr in die Hilfsstoffliste
2001 aufgenommen. Bei Produzenten lagernde, im letzten Jahr eingekaufte Vorréte solcher
Produkte diirfen im laufenden Jahr noch aufgebraucht werden. Fiir Diingemitte! tierischer
Herkunft miissen die Hinweise in Kapitel 8 beachtet werden.

Die Hilfsstoffliste wurde in der vorliegenden Form von der BIO SUISSE (Vereinigung
Schweizer Biolandbau-Organisationen), der Migros-Bio-Production und der bio.inspecta
- anerkannt und ist fiir die Produzenten von BIO SUISSE und Migros-Bio-Production
verbindlich.

Hilfsstoffliste fir den biologischen Landbau 2001, © Copyright FiBL



Inhaltsverzeichnis
Seite

1 Zugelassene Pflanzenbehandlungsmittel...........vvi 7
Beistoffe...........iniinsessssesssiinans famstarist s snsaaes R 7

Huminsduren
Pinolene

Biotechnische Verfahren............oovnnnncesenenes eeereaet sttt b Ebs e sa s ne e anns 8
Alkoholfallen .
Farbfallen
Leimringe
Verwirrungstechnik

FUNGIZIAR..........cocricrricrimrs st ssssss s sniss s sssss s b s s st b san e 8
Fencheldl
Kupferprodukte
Lecithin
Pflanzliche Seife
Schwefelprodukte
Tonerdeprodukte

Insektizide und Akarizide..............cccoeuecnunece. Feeeraren s ettt st er b e et et enbsasEan s R 11
Azadirachtin .
Fettsdureprodukte
Mineralé
Paraffinél
Pyrethrinprodukte
Quassiaextrakt
Rapsdl
Rotenon
Schwefel
Spinosad

MIKFOOIZANISIMEIN.........ooovirrvivveisisistsmsmms s sssssssssssssssessssms s st b ssssss s e spss s sessss i 13
Ampelomyces quisqualis ‘ o
Bacillus subtilis
Bacillus thuringiensis-Produkte
Beauveria-Produkte
Coniothyrium minitans
Granulose-Viren -
Metarhizium anisopliae

Mittel ZUr K@IMB@MIMUNG. .......oooovervrrrerer s seeemmessseenermssnssssssssssssssss s s ssasmsres 14
Kiimmeldl

‘Mittel zum Schutz von Erntegiitern..........nierienessncsennons rrereeensseeannes 14
Siliziumoxid ,

NALGITICRE FRINAE.........oee sttt sttt spes s s st s sssss st st s 15
Marienkdfer
Nematoden .
Riuberische Gallmiicken
Raubmilben
Raubwanzen
- Schlupfwespen

Saatﬁutbehandlungsmittel ................................................................................. Joo— 18

Gelbsenfmehi

Hilfsstoffliste fiir den biologischen Landbau 2001, © Copyright FiBL



Seite
Wundverschlussmittel flir Gehdlze............... e 18°
Baumwachs
Kieselsdure, Tonmineralien, Haftmittel
Rebenveredelungswachs
2 Zugelassene Stallfllegenmlttel ................................ S 19
Mittel zur Bekdmpfung der adulten Stallfhegen .................................................... 19
Pyrethrin-Pradukte
 Mittel zur Fllegenmadenbekéimpfung .......................................................................... 19
Natrliche Feinde . :
- 3 Empfohlene Ektoparasitenmittel...............cocorvenvevcrecrcrrecnnccrcsnneens 20
Mittel zur Raumbehandiung.........crcernnm o eerener s narenraresenres 20
Pyrethrin-Pradukte .
Silikate
4 Zugelassene Produkte zur Bekimpfung von Bienenkrankheiten.. 21
Reine Substanzen gegen Varroamilben................oocreervvcnmnrerssonsnesssssssssessssnnes 21
Heilmittel gegen Varroamilben............. e - 21
Ameisensdure
Reine Substanzen zur Bekdmpfung der Wachsmotten.............ccoocinianns 21
_ Handelsprodukte zur Bekampfung der Wachsmotten..............oeeeeeeeeeesmsiosmnnnn, 21
Mlkroorganlsmen
5 Empfohlene Reinigungs- und Desinfektionsmittel......................... 22
Reine Substanzen zur Reinigung und Fldchendesinfektion..............cc.ccccooneeene. 22
diverse Stoffe
Sduren
Laugen und alkalisch reagierende Salze

FIAChendesinfektIONSIMIEEEL...........o. oot ere e ese et eseesse e e st smnee s e e et ams s s snnsnens 23

Hilfsstofffiste fir den biologischen Landbau 200i, © Copyright FiBL



6 Empfohlene Reinigungs- und Entkeimungsmittel fiir
Milchproduktionsbetriebe.............. i

Reinigungsmittel fiir allg., von Hand auszufiihrende Reinigungsarbeiten............
Saure Milchsteinlésemittel zur Entfernung bestehender Milsteinbeldge..............
Saure Milchsteinlésemittel zur Verhiitung des Entstehens von Milstein..............
Kombinierte Reinigungs- und Entkeimungsmittel ftir Milchgeschirr

sowie flir Melk- und Milchkiihlanlagen in Milchproduktionsbetrieben.................
7 Zugelassene Siliermittel.............o s
T 1Ty T ) O evesu e e R
Milchs&urebakterien '
Andere
8 Zugelassene Diinger und Handelssubstrate.............oconniricccccnrcennnen.
Diinger.........cov. s s st st 588885 AR RS RBRRR AR

N-reiche Dlinger .
P-reiche Diinger

K-reiche Diinger
Mehrnéhrstoffdiinger
Kalkdiinger
Bodenverbesserer
Gesteinsmehle
Mikroorganismenpréparate
Algenprodukte
Abdeckmulch
Diingerzusétze
Pflanzenstarkungsmittel
Blatt- und Spurenelementdiinger

HANAEISSUDSEIALE. ........co.ceeeeeeeeeeverseseseseeasseesreeseses s sesesesssase soseseneseensmseeemasatesssasssastssssensasess

9 INdeX At PrOAUKEE...........ooveeeeeeeeeeeeeeseseeeeeeseesesssessesesenns eeeeseesreseer eaens e
10 Adressen der FIFME@N..........eeeeeeeeeeeieeeeeeesseseeeseeseseascnaeessens S—

11 Anhang................ R — ereererre s e e ers e araeaseranarens

Hilfsstoffliste fiir den biologischen Landbau 2001, © Copyright FiBL

Seite

24
24
25
25

25

26
26

27
28

43
46

49

52



1 Zugelassene Pﬂanzenbehandlungsmittel

Die Liste der Pflanzenbehandiungsmittel ist gegliedert nach Beistoffen, biotechnischen
Verfahren, Fungiziden, Insektiziden und Akariziden, Mikroorganismen, Mitteln zur Keimhem-
mung, Mitteln zum Schutz von Erntegtitern, natiirlichen Feinden, Saatbeizmitteln. und Wund-
verschlussmitteln und alphabetisch nach Hauptwirkstoffen gruppiert. Pro Produkt sind Han-
delsbezeichnung, Verkaufsfirma, Giftklasse, Wirkstoffe und das bewilligte Anwendungsgebiet
angegeben (Beerenobst ist unter Obstbau aufgefiihrt). Adressen und Telefonnummern der
Verkaufsfirmen sind am Schluss der Liste aufgefithrt. Anwendungsempfehlungen entnehmen
Sie den im Anhang aufgefiihrten Merkblattern des FiBL.

~ In dieser Liste sind diejenigen Pflanzenbehandlungsmittel aufgefiihrt, die eine amtliche Be-
willigung bendtigen. Fiir den biologischen Landbau sind Produkte wie z.B. Pheromonfallen
und Leimfallen zur Flugliberwachung von Insekten, Kulturschutznetze, selbst hergestellte
pflanzliche Extrakte und Préparate wie Aufgiisse und Tee ebenfalls ‘zu'gelassen. Diese Liste
beinhaltet keine gentechnisch hergesteliten Pflanzenbehandlungsmittel.

Beistoffe ‘ .
Handelsbezeichnung Firma Giftklasse Wirkstoffe/Konzentration  Anwendungsgebiet/Bemerkungen -

Huminséduren

Humin Vital WDG 70 Andermatt  frei 70 % Huminséuren Obst allg.: Wirkungsverbesserung bei
Madex, Capex .

Pinolene

Nu-Film-17 Andermatt  frei 96 % (960 g/I) Pinolene  Obst aflg.: Wirkungsverbesserung bei
, Madex, Capex und Tonerdepro-
dukten
Reben alfg.: Wirkungsverbesserung bei
Tonerdeprodukten

Heliosal - Omya 5 70 % (665 g/l) Pinolene  Reben alflg.: Wirkungsverbesserung bei
' Netzschwefel

Hilfsstoffliste fir den biologischen Landbau 2001, © Copyright FiBL.



Biotechnische Verfahren
- Handelsbezeichnung . Firma

Alkoholfallen (Aethylalkohoi: Insektenleim)

Rebell Holzbohrerfalle Andermatt, frei

Giftklasse  Wirkstoffe/Konzentration

Anwendungsgebiet/Bemerkungen

Kern-, Stein-, Beerenobst: Befallsreduk-

Landi CH tion des Holzbohrers
Farbfallen (Leim)
Kirschenfliegen-Falle Neogard frei Steinobst: Befallsreduktion der Kir-
Rebell Fruchtfliegenfalle Andermatt,  frei schenfliege
Landi CH

Leimringe (Fettséuren + Naturharze)

Raupenleimring LG Leu frei

76 % Fettsduren,
20 % Naturharze

Kern-, Steinobst: Frostspanner

Leimringe (Naturharze)

Andermatt, frei

Fix-Fertig Raupenleimring
Neogard

Kern-, Steinobst: Frostspanner

Verwirrungstechnik mit Dispensern (Pheromone)

Bacep Viti Andermatt  frei

Ecopom Omya frei
Isomate-C Plus

Isomate OFM Rosso Andermatt  frei

Andermatt  frei .

Sexualhormon

Sexualhormon
Sexualhormon

Sexualhormon
Sexualhormon

Sexualhormon

Reben: Einbindiger Traubenwickler
(2. Generation = Sauerwurm;
Teilwirkung auf 1. Generation =
Heuwurm)

Kernobst: Apfelwickler

Kernobst: Kleiner Fruchtwickler
Steinobst: Pflaumenwickler

Reben: Bekreuzter Traubenwickler,
Einbindiger Traubenwickler

Reben: Bekreuzter Traubenwickler

RAK 142 Andermatt  frei
RAK 2 Andermatt  frei :
Handelsbezeichnung - Firma Giftklasse

Fencheldl {Oleum foeniculi)
Natura Kontrapilz Migros frei

Fenicur Andermatt  frei

Wirkstoffe/Konzentration

23 % (231 g/I) Fencheldl
23 % (231 g/l) Fencheldl

Anwendungsgebiet/Bemerkungen

Beerenobst: Echter Mehltau, Rostpil-
ze

Reben: Echter Mehltau
Kiirbisgewdichse: Echter Mehltau

Zierpflanzen allg.: Echter Mehltau,
Rostpilze :

Wartefrist: bei Beeren 3 Wochen,
bei Kiirbisgewdchsen 3 Tage

Hilfsstoffliste fiir den biologischen Landbau 2001, © Copyright FiBL



HandelsBezeichnung-
Kupferhydroxid

Funguran OH WP
Kupferhydroxid Hoko

Champion flow
Kocide DF

Microperl

Firma Giftklasse  Wirkstoffe/Konzentration  Anwendungsgebiet/Bemerkungen

Omya frei 50 % Reinkupfer

Hoko 4 50 % Reinkupfer
Méoc 4 24 % Reinkupfer
Bayer, 4 40 % Reinkupfer
Burri .
Andermatt, 4 40 % Reinkupfer
Burri

Kernobst: Schorf

Steinobst: Schrotschuss, Krdusel-
krankheit des Pfirsichs, Bakterien-
brand der Kirsche, Narren- und
Taschenkrankheit der Zwetschge

Beerenobst: Rutenkrankheit der
Himbeere und Brombeere, Blatt-
fleckenkrankheit der Erdbeere,
Blattfallkrankheit der Johannis-
beeren

Reben: Falscher Mehltau, Rotbrenner
Aubergine, Tomate: Alternaria-
Diirrfleckenkrankheit, Kraut- und
Knollenfdule, Septoria-Blatt-
fleckenkrankheit, Teilwirkung bei
.bakterieller Blattfleckenkrankheit,
bakterieller Tomatenwelke
Karotien: Alternaria-Méhrenschwirze
Sellerie: Septoria-Blattfleckenkrankheit
Schwarzwurzel: Weisser Rost

Randen: Cercospora- und Ramula-
ria-Blattfleckenkrankheit

Kohlarten: Teilwirkung bei Adern-
schwirze

Bohnen: Teilwirkung bei Bohnen-
brand, Fettfleckenkrankheit

Gurken: Teilwirkung bei Eckiger
Blattfleckenkrankheit, Falschem
Mehltau

Kartoffel: Kraut- und Knollenfiule
Zierpflanzen allg.: Blattfleckenpilze,
Falscher Mehitau (Peronospora,

Albugo, Bremia)

Rhododendron, Blautanne: Knos-
pensterben

Begonia, Pelargonien: Bakteriosen
Rosen: Rindenbrandkrankheit
Kirschlorbeer: Schrotschuss

Hchstmenge Reinkupfer in kg/ha
und Jahr: Kernobst 1.5; Steinobst 4;
Beerenobst 2; Gem{ise, Kartoffeln
und Zierpflanzen 4; Reben 4 im
Durchschnitt iiber die letzten 5 Jah-
re; maximal 6 pro Jahr

Wartefrist: bei Obst, Gemiise und
Kartoffeln 3 Wochen, Ausnahme:
bei Tomate und Aubergine 3 Tage

Anwendungsbereiche wie oben,
aber ohne Zierpflanzen

Hilfsstoffliste fiir den biologischen Landbau 2001, © Copyright FiBL



*

Handelsﬁezeichnung

Firma

Kupferkalibriihe = Bordeaux Briihe

Fenaco

Giftklasse  Wirkstoffe/Konzentration

10

v

Anwendungsgebiet/Bemerkungen

Bouillie bordelaise Disperss 4 20 % Reinkupfer sieche Kupferhydroxid ohne
Zierpflanzen -
Kupferoctanat
Cueva Andermait  frei 10 % Kupfersalze Kartoffeln: Kraut- und Knollenfiule
Kupferoxychlorid
Cuprofix Maag 4 50 % Reinkupfer siehe Kupferhydroxid
Kupfer 50/Cuivre 50 Intertoresa 4 50 % Reinkupfer
Kupfer 50/Cuivre 50 Leu 4 50 % Reinkupfer
Kupfer 50/Cuivre 50 Hoka Hoko 4 50 % Reinkupfer
Kupfer 50 S Schneiter 4 50 % Reinkupfer
Kupfer 50 SA Sintagro 4 50 % Reinkupfer
Oxychlorure de cuivre Méac 4 50 % Reinkupfer
Oxykupfer 50/Oxycuivre 50 Siegfried 4 50 % Reinkupfer
Vitigran 50 Omya 4 50 % Reinkupfer
Kupferoxysulfat
Cuproxat flussig/liquide LG Leu 4 15 % (190 g/I) siehe Kupferhydroxid
Reinkupfer
Lecithin
Bio-Blatt Mehltaumittel Andermatt,  frei 50 % (489 g/I) Lecithin Reben: Echter Mehltau
Neogard : Gurken: Echter Mehltau
Zierpflanzen allg.: Echter Mehltau
Pflanzliche Seife
Biofa Cocana RF Andermatt  frei Kernobst: Regenfleckenkrankheiten
Wartefrist: 3 Wochen '
Schwefel
Elosal Supra Omya 55 80 % Schwefel Kernobst: Schorf, Mehltau
Microthiol Spécial Disperss Fenaco 58 80 % Schwefel Stg;‘::‘s’"zf_li “g?g:;::cﬁﬂgsscmrf des
Netzschwefel 80 Spezial Intertoresa 55 80 % Schwefel Beerenobst: Stachelbeermehltau,
Netzschwefel LG Leu 55 80 % Schwefel Echter Mehltau der Erdbeere
Schwefel 80 Hoko Hoko 55 80 % Schwefel R‘:{’e‘iﬁ;gﬁggrkm?thltaur Schwarz-
Schwefel 80 S Schneiter 58 80 % Schwefel Kiirbisgewdchse: Echter Mehltau
Schwefel 80 SA Sintagro 55 80 % Schwefel Hopfen: Echter Mehltau
Solfo fluid Burri 55 52 % (723 g/l) Schwefel Z{erpgﬂan;en a”gi; Echter Mehltau
Solfovit WG Bayer 5% 80 % Schwefel Kirschlorbeer: Schrotschuss
Soufre mouillable Méoc 55 80 % Schwefel Wartefrist: bei Obst und Reben 3
Sufralo Siegfried 55 80 % Schwefel Wochen, bei Gemiise 3 Tage
y . 0
Thiovit Novartis, 55 80 % Schwefel Bemerkung: siehe auch «Insektizide
private H. 2",
und Akarizide»
Schwefel + Pinienél .
Heliosoufre S Omya 5 (700 g/1) Schwefel, siehe Schwefel ahne Zierpflanzen

{117 g/1) Piniendl

' Hilfsstoffliste fﬂr.den biologischen Landbau 2001, © Copyright FiBL



11

Handelst;ezeichnung Firma Giftklasse ~ Wirkstoffe/Konzentration Anwendungsgebiet/Bemerkungen
Schwefel-Stiubemittel
Elosal Schwefel Stdubemittel Omya 5S 99 % Schwefel siehe Schwefel ohne Zierpflanzen
Florfluid Méoc 55 98 % Schwefel
Fluidosoufre Fenaco 55 99 % Schwefe!
Tonerde
Myco-Sin Andermatt  frei 65 % schwefelsaure Kernobst: Schorf, Teilwirkung bei
' Tonerde Echtem Mehltau, Feuerbrand
. . Reben: Falscher Mehltau, Teil-
Ulmasud B Andermatt  frei 96.9 % Gesteinsmehle - wirkung bei Echtem Mehltau (in
Kembination mit Netzschwefel)
Tonerde + Schwefel
Myco-San Andermatt - frei 50 % schwefelsaure Kernobst: Schor, Teilwirkung bei

Tonerde, 41 % Schwefe]

Echtem Mehltau

Steinobst: Schrotschuss

Reben: Falscher Mehltau, Rot-
brenner, Teilwirkung bei Echtem
Mehltau

Wartefrist: bei Kernobst 3 Wochen

Handelsbezeichnung

Azadirachtin

Insektizide und Akarizide
Firma

Giftklasse

Wirkstoffe/Konzentration

Anwendungsgebiet/Bemerkungen

NeemAzal-T/S Andermatt 5 Azadirachtin A (10g/1) Kernobst: Mehlig‘e Apfelblattlaus
und Faltenlduse (fiihrt bei man-
chen Birnensorten zu Blattver-
brennungen)

Zierpflanzen: Blattliuse, Thrips,
Spinnmilben, weisse Fliegen
Fettsduren (Kaliseifen)
Natural Andermatt  frei 50 % (500 g/1) Obst alfg.: Spinnmilben, Blattliuse
Fettsduren Gemiise allg.: Spinnmilben, Blatt-
Neudosan Neu Neogard frei 50 % (500 g/I) lause .
Fettsduren Zierpflanzen alfg.: Spinnmilben,
Siva 50 Omya frei 50 % (500 g/I) Blatt!a.ause, WEISSE Fliegen .
Fettsiuren Wartefrist: bei Obst 3 Wochen, bei
Gemiise 7 Tage
Mineraldl
Mineralo! Omya frei 99 % (842 g/l) Mineraldl  Obst allg.; Austernschildléuse, Bir-
il 7-E : o : = nenpockenmilbe, Grosse Obst-

Spray Oil Leu fre! 99 % (842 g/ M!neral?i baumschildlaus, Frostspanner,

Sunspray 7-E Blaser frei 99 % (842 g/I) Mineraldl Spinnmilben

Weissdl § Schneiter  frei 99 % (842 g/1) Minerald! -

Zofal D Siegfried frei 99 % (842 g/I) Mineralé!

Paraffinil
Promanal Neu Andermatt, frei Paraffindl (546g/1) Zierpflanzen im Gewdichshaus:
Neogard Palmenthrips, Schildlduse, Spinn-

milben

Hilfsstoffliste fiir den biologischen Landbau 2001, © Copyright FiBL




12

ff. Insektizide und Akarizide

Handelsbezeichnung . Firma Giftklasse  Wirkstaffe/Konzentration  Anwendungsgebiet/Bemerkungen
Quassiaextrakt
Quassan ‘ Andermatt  frei 30 % (490 g/I) Kernobst, Steinobst: Sdgewespen,
Quassiaextrakt Teilwirkung bei Blattlausen
Gemiise allg.: Blattlduse
Zierpflanzen allg.: Blattliuse
Wartefrist: bei Gem(se 7 Tage
Rapsdol
Genol Plant . Andermatt, - frei 94.6 % (870 g/) Rapsol  Obst allg.: Grosse
Novartis, Obstbaumschildlaus, Teilwirkung
T — ; ; 2 bei Blattldusen, Spinnmilben, Bir-
Q, r r
Natura Winterspritzmittel Migros .fre! 94.6 % (870 g/) Rapﬂsol nenpockenmilbe, Frostspanner
Telmion Omya frei 85 % (779 g/I) Rapsdl Zierpflanzen: Napfschildlzuse, Blatt-
lduse, Frostspanner, Spinnmilben
Rotenon .
Sicid ' Siegfried 5, 1.25 % (12.5 g/1) Obst aflg.: Blattlause, Blattsauger
Fischgift Rotenon Gemiise allg.: Blattlduse, Thripse,
Kohlweisslinge, Erdflshe
Zierpflanzen allg.: Schildlduse, Blatt-
liuse, Spinnmilben, Thripse, Weis-
se Fliegen
, Wartefrist: bei Obst 3 Wochen, bei
Gemiise 7 Tage.
Schwefel
Produkte siehe Fungizide Beerenobst: Brombeermilbe

Reben: Kriusel- und Pockenmilbe
Gemtise aflg.: Spinnmilben

Wartefrist: bei Beerenobst und Re-
ben 3 Wochen, bei Gemiise 3 Tage

Spinosad (Fermentationsprodukt von Bodenmikroorganismen)

.Audienz - Omya Gemiise allg. und Zierpflanzen:
Thripse, weisse Fliegen, Kohl-
weissling, Eulenraupen, Kohl-
schabe

Hilfsstoffliste fiir den biologischen Landbau 2001, © Copyright FiBL



13

Mikroorganismen
Handelsbezeichnung

Firma Giftklasse  Wirkstoffe/Konzentration Anwendungsgebiet/Bemerkungen
Ampelomyces quisqualis

AQ10 : .Andermatt  frei Reben: Echter Mehltau

Bacillus subtilis

FZB24 WG Bayer frei Kartoffelbau (gemiss Pflanzen-
_ schutzmittelverzeichnis 200T1)

Bacillus thuringiensis var. israeliensis

Skeetal : Omya frei Setzlingsanzucht: Trauermiicken
Solbac Andermatt  frei _ Zierpflanzen im Gewdichshaus:
Solbac Tabs Andermatt  frei Trauermiicken

Bacillus thuringiensis var. kurstaki

Delfin Novartis frei Obst allg.: Frostspanner, Gespinst-

Natura Raupenmitte! Migros frei motten .
Reben: Traubenwickler
Kohlarten: Kohlweisslinge, Kohleule,
- Kohlschabe

Gehdlze: Gespinstmaotten, Spanner,
Tragspinner.

v Wartefrist: bei Reben 3 Wochen, bei
Gemiise 7 Tage

Baktur Intertoresa, frei siche oben, ohne Gehdlze
Omya
Bacillus thuringiensis var. tenebrionis _
Navodor ' ' Andermatt, frei Kartoffeln, Aubergine: Kartoffelkifer
: Leu .

Wartefrist: bei Kartoffeln 3 Wochen,
bei Aubergine 7 Tage

. Beauveria bassiana

Naturalis-L Andermatt  frei Zierpflanzen allg.: Weisse Fliegen

Beauveria brongniartii

Beauveria-Schweizer " Schweizer  frei Obst aﬂg.:Maiké"fer
Engerlingspilz Andermatt  frei - Feldkulturen allg.. Maikafer

Cuniothyrium minitans

Contans Omya frei Endivie, Kopfsalat, Lattich: Scleroti-
nia sclerotiorum
Bohnen, Gurken im Gewdchshaus:
siehe oben
Feldbau allg.; siehe oben
Zierpflanzen allg.: siehe oben

Hilfsstoffliste fiir den biologischen Landbau 2001, © Copyright FiBL



14

-Handelsbezei&hnung Firma . Giftklasse Wirkstoffe/Konzentration Anwendungsgebiet/Bemerkungen

Granulose-Viren
Capex 2 Andermatt  frei Obst allg.: Schalenwickler
Wartefrist: 3 Wochen

Carpovirusine Siegfried frei ' Obst allg.: Apfelwickler
Madex 2 ' Andermatt  frei Wartefrist: 3 Wochen
Madex 3 Andermatt  frej

Natura Apfelwickler Migros frei

Granulose

Granupom Neu Omya frei

Metarhizium anisopliae

Bio 1020 Andermatt  freij 100 % (Mycelien, Zierpflanzen: Gefurchter Dickmaul-
' Sporen) rissler

Mittel zur Keimhemmung

Handelsbezeichnung Firma Giftklasse ~ Wirkstoffe/Konzentration Anwendungsgebiet/Bemerkungen
Kiimmel&l
Talent _ Omya 4 95 % D-Carvon Kartoffein: Keimhemmung

Bemerkung: Wirkung nur in ge-
schlossenen Riumen

Mittel zum Schutz von Erntegiitern

Handelsbezeichnung Firma Giftklasse ~ Wirkstoffe/Konzentration Anwendungsgebiet/Bemerkungen
siliziumoxid | '
Silico-Sec : Andermatt  fref 96.5 % Siliziumoxid Getreide, Futtergetreide: Getreide-

plattkéfer, Leistenkopfplattkifer,
Reiskifer, Staubliuse

Lagerhallen, Mihfen, Silogebdude:
siehe oben

Hilfsstoffliste fiir den biologischen Landbau 2001, ® Copyright FiBL




Natiirliche Feinde

Handelsbezeichnung _ Firma Giftklasse

Marienkifer, Cryptolaemus montrouzieri

Cryptolaemus montrouzieri = Andermatt
Cryptolaemus montrouzieri Omya

Wirkstoffe/Konzentration

Anwendungsgebiet/Bemerkungen

Zierpflanzen im Gewdichshaus:
Wollduse, (Schmierlduse)

Marienkifer, Adalia bipunctata

Adalia bipunctata Andermatt

Zierpflanzen im Gewdchshaus:
Blattlduse

Nematoden, Heterorhabditis sp.

Dickmaulriissler-Nematoden  Andermatt
Natura Nematoden Migros
Nematop Landi Reba

Kern-, Stein-, Beerenobst: Gefurchter
und Schwarzer Dickmaulriissler

Reben: siehe oben

Zierpflanzen allg.: siehe oben

Nematoden, Phasmarhabditis hermaphrodita

BioStug Andermatt
Natura Schnecken- Migros
nematoden

Erdbeeren: Ackerschnecken
Gemiise allg.: siche oben
Zierpflanzen allg.: siehe oben

Nematoden, Steinernema carpocapsae

Carponemn Andermatt

Obstbau allg.: Gefurchter und
Schwarzer Dickmaulrissler

Reben: siehe oben

Gemiise allg.: Erdraupen, Maul-
wurfsgrille

Zierpflanzen allg.: Gefurchter und
Schwarzer Dickmaulrlissler, Erd-
raupen, Maulwurfsgrille

Nematoden, Steinernema feltiae

Nemaplus Landi Reba
Traunem ’ Andermatt

Zierpflanzen Daverkufturerr:
Trauermiicken

Riuberische Gallmiicken, Aphidbletes aphidimyza

Aphidend Leu
Aphidoletes aphidimyza Andermatt
Aphidoletes aphidimyza Omya

Gemiise im Gewdichshaus:
Blattlduse

Zierpflanzen im Gewdichshaus:

siehe oben

Raubmilben, Amblyseius cucumeris

Amblyseius cucumetis Andermatt Gemiise im Gewdchshaus: Kalifor-
Amblyseius cucumeris Leu nischer Bliiten-, Zwiebelthrips

) . Zierpflanzen im Gewdchshaus:
Amblyseius cucumeris Omya siehe oben
Amblyseius cucumeris SR Omya

Raubmilben, Hypoaspis miles

Hypoaspis miles Andermatt
- Hypoaspis miles Omya

Zierpflanzen im Gewdchshaus:
Trauermiicken
Gemlise im Gewdchshaus: s. oben

Raubmiiben, Phytoseiulus persimilis

Natura Raubmilben Migros Gemiise im Gewdchshaus: Gemeine
Phytoseiulus persimilis =~ Andermatt Spinnmilbe )

. . Zierpflanzen im Gewcdichshaus:
Phytoseiulus persimilis Leu siehe oben
Phytoseiulus persimilis Omya

Hilfsstoffliste fiir den biologischen Landbau 2001, ® Copyright FiBL



16

ff. Natiirliche Feinde

Diglyphus isaea Leu
Diglyphus isaea Omya

Handelsbezeichnung Firma Giftklasse  Wirkstoffe/Konzentration  Anwendungsgebiet/Bemerkungen
Raubwanzen, Macrolophus caliginosus
Macrolophus Andermatt Gemiise im Gewdchshaus: Weisse
Fliegen, Blattlause, Spinnmilben
Topt- und Kontainerpflanzen:
siche oben
Raubwanzen, Orius insidiosus
Orius insidiosus Andermatt Peperoni im Gewdchshaus: Kalifor-
Orius insidiosus Omya nischer Blliten-, Zwiebelthrips
Zierpflanzen im Gewdchshaus:
siche oben
Raubwanzen, Orius laevigatus
Orius laevigatus Biopax Omya Gemiise im Gewdchshaus: Kalifor-
Thripor L Leu nischer Bliiten-, Zwiebelthrips
Zierpflanzen im Gewdchshaus:
siehe oben
“Raubwanzen, Orius majusculus
. Orius majusculus Andermatt Peperoni im Gewdchshaus: Kalifor-
Thripor - Leu ) nischer Bliiten-, Zwiebelthrips
Zierpflanzen im Gewdchshaus:
siehe oben
Schlupfwespen, Aphelinus abdominalis
Aphelinus abdominalis Andermatt Gemiise im Gewcichshaus: Griine
: sl Pfirsichblattlaus, Griinstreifige
Aphelinus abdominalis Omya Kartoffelblattlaus
Zierpflanzen im Gewdchshaus:
siehe oben
Schlupfwespen, Aphidius colemani
Aphidius colemani Andermatt Gemiise im Gewdchshaus: Griine
Aphidius colemani Omya Pfirsichblattlaus, Griine Gurken-
_ blattlaus
Aphipar Leu Zierpflanzen im Gewdchshaus:
siehe oben
Schlupfwespen, Aphidius ervi
Aphidius ervi Andermatt Gemiise im Gewdchshaus: Ge-
Aphidius ervi Leu fleckte und Griinstreifige Kartoffel-
: blattlaus
Zierpflanzen im Gewdichshaus:
siche oben
Schlupfwespen, Dacnusa sibirica
Dacnusa sibirica Omya Gemiise im Gewdchshaus:
Minierfliegen
Zierpflanzen im Gewdchshaus:
siehe oben
Schlupfwespen, Diglyphus isaea
Dighyphus isaea Andermatt Gemtise im Gewdichshaus:

Minierfliegen
Zierpflanzen im Gewdchshaus:
siche cben

Hilfsstoffliste flir den biologischen Landbau 2001, © Copyright FiBL



ff. Natiirliche Feinde

Handelsbezeichnung . Firma Giftklasse

Schlupfwespen, Diglyphus isaea/Dacnusa sibirica

D. isaea (10 %)/ Andermatt
D. sibirica (90 %) .
D. isaea/D. sibirica Omya
Minex " leu -

17

Wirkstoffe/Konzentration  Anwendungsgebiet/Bemerkungen

Gemtise im Gewdchshaus:
Minierfliegen

Zierpflanzen im Gewdchshaus:
siehe oben

Schlupfwespen, Encarsia formosa

Encarsia formosa Andermatt Gemiise im Gewdchshaus: Weisse
Encarsia formosa : Leu . Fliegen . .

. Zierpflanzen im Gewdchshaus:
Encarsia formosa Omya siche oben
Natura Schlupfwespen Migros

Schlupfwespen, Leptomastidea abnormis

Leptomastidea abnormis Andermatt

Zierpflanzen im Gewdchshaus:
. Zitrusschmierlaus

Schlupfwespen, Leptomastix dactylopii
Leptomastix dactylopii Andermatt

Zierpflanzen im Gewdéchshaus:
* Zitrusschmierlaus

Schlupfwespen, Trichogramma brassicae Bezdenko

Tricho-box Landi Reba
Tricho-cap _Landi Reba
Tricho-Fix Andermatt
Trichogramma (Trichokarte) Omya

Mais: Maisziinsler

Trichosafe Andermatt

Hilfsstoffliste fiir den biologischen Landbau 2001, © Copyright FiBL



18

Saatgutbehandlungsmittel :

Handelsbezeichnung ‘ Firma - Giftklasse Wirkstoffe/Konzentration  Anwendungsgebiet/Bemerkungen
Gelbsenfmehl
Tillecur Andermatt 5 84.8 % Gelbsenfmehl Weizen: Stinkbrand

Wundverschlussmittel fiir Gehdlze

" Handelsbezeichnung Firma Giftklasse  Wirkstoffe/Konzentration  Anwendungsgebiet/Bemerkungen
Baumwachs ,
Baumwachs kaltfl. Galopp Bitex frei " Obst allg.: Veredlungsstellen, Wund-
Gaschell-Baumwachs "Radix frei behandlung
Lac Balsam Scheidler  frei

Kieselsédure, Tonmineralien, Haftmittel

Stammanstrich Andermatt  frei _ Kernobst, Steinobst: Reduzierung
von Frostschdden
Ziergehdlze: siehe oben

Rebenveredelungswachs

Pflanzenparaffin PP 140 Leu frei ‘ Reben: Veredlungsstellen
Rosen: siche oben

Hilfsstoffliste fiir den biologischen Landbau 2001, © Copyright FiBL



19

2 Zugelassene'Stallfliegenmittel

Die Liste der Stallfliegenmittel ist nach Mitteln zur Bekdmpfung der adulten (ausgewach-
senen) Stallfliegen und Mitteln zur Fliegenmadenbekémpfung gegliedert und alphabetisch
nach Hauptwirkstoffen gruppiert. Pro Produkt sind Handelsbezeichnung, Verkaufsfirma, Gift-
klasse, Wirkstoffe und das Anwendungsgebiet angegeben. Adressen und Telefonnummern
der Verkaufsfirmen sind am Schluss der Liste aufgefiihrt.

Fiir den biologischen Landbau sind Produkte wie insektizidfreie Fliegenschniire, -bénder und
-fallen sowie geeignete Elektrogeriite ebenfalls zugelassen.

Mittel zur Bekimpfung der adulten Stalifliegen

Handelsbezeichnung Firma  Giftklasse  Wirkstoffe Anwendungsgebiet/Bemerkungen
Pyrethrin
Bio-Insektizid 5001 Mastal frei Pyrethrin gebrauchsfertig
Bio-2000 Gisga frei Pyrethrin ' gebrauchsfertig
BG-1000 Insektizid-Natur Baumgartner  frei Pyrethrin gebrauchsfertig
Pyrethrin, Pflanzenextrakte
Bio-3000 Naturinsektizid Gisga frei Pyrethrin, gebrauchsfertig
Pflanzenextrakte
Brumm-ex Bischof frei Pyrethrin, gebrauchsfertig
Pflanzenextrakte
Fly-End Natur-Insektizid Agro-Hyg.  frei ~  Pyrethrin, gebrauchsfertig
- Pflanzenextrakte
Lussolin 351 . Lussolin frei Pyrethrin, gebrauchsfertig
Pflanzenextrakte
Py-Bio Siber frei Pyrethrin, gebrauchsfertig
Hegner, Pflanzenextrakte
Spicosa o .
Pyri-Fly Andermatt  frei Pyrethrin, gebrauchsfertig
Pflanzenextrakte _
Riitazil Gisga frei Pyrethrin, ] gebrauchsfertig

Pflanzenextrakte

Mittel zur Fliegenmadenbekimpfung
Handelsbezeichnung Firma Giftklasse  Wirkstoffe

Anwendungsgebiet/Bemerkungen

Natiitliche Feinde

GUIIefIiegen Andermatt, Ophyra aenescens gegen Fliegenmaden in
Fenaco Schwemmkandlen
Schlupfwespen Andermatt, Nasonia vitripennis, gegen Fliegenmaden in Tiefstreu
Fenaco Muscidifurax zaraptor

Hilfsstoffliste fiir den biologischen Landbau 2001, © Copyright FiBL



20

3 Empfohlene Ektoparasitenmittel

Die Liste der Ektoparasitenmittel enthdlt empfehlenswerte rezeptfreie Produkte, welche
richtlinienkonform sind. Auf tierdrztliche Verordnung diirfen andere Produkte eingesetzt
werden. Im Seuchenfall gelten die Anordnungen der Behérden.

Pro Produkt sind Handelsbezeichnung, Verkaufsfirma, Giftklasse, Wirkstoffe und das Anwen-
~dungsgebiet angegeben. Adressen und Telefonnummern der Verkaufsfirmen sind am
Schluss der Liste aufgefihrt.

Mittel zur Raumbehandlung
Handelsbezeichnung - Firma  Giftklasse  Wirkstoffe iy Anwendungsgebiet/Bemerkungen

Pyrethrin, Pflanzenextrakte

Py-Bio Naturinsektizid Siber frei Pyrethrin, gebrauchsfertig
- Hegner Pflanzenextrakte
Silikate
Bio Floh-frei Interferm frei - Silikate gebrauchsfertig
Bio-Flohpuder Andermatt  frei Silikate gebrauchsfertig _
Gallo-Sec Andermatt  frei Silikate Vogelmilben/gebrauchsfertig

Hilfsstoffliste fiir den biologischen Landbau 2001, © Copyright FiBL



21

4 Zugelassene Produkte zur Bekéimpfung von Bienenkrankheiten

In der Liste der Handelsprodukte zur Bekdmpfung von Bienenkrankheiten sind Handels-
bezeichnung, Verkaufsfirma, Giftklasse, Wirkstoffe und das Anwendungsgebiet angegeben.
Fiir reine Substanzen sind Name und Giftklasse aufgefiihrt. Adressen und Telefonnummern
der Verkaufsfirmen sind am Schluss der Liste aufgefiihrt. | |

Die Heilmittel gegen Varroamilben (Handelsprodukte) sind von der Interkantonalen Kon-
trollstelle fiir Heilmittel (IKS) zugelassen. Die reinen Substanzen gegen Varroamilben und
die Produkte zur Wachsmottenbekdmpfung sind vom Zentrum fiir Bienenforschung empfoh-
len.

Reine Substanze pegen Varroamilben -

Substanz - - Giftklasse
Ameisensiure \ . 3
Milchsédure 4

Oxalsdure 2

Ha ndefsbezeicf\nu.ng Firma Giftklasse  Wirkstoffe Anwendungsgebiet/Bemerkungen

Ameisenséure

lltertisser Milben-Platten Meier fre Ameisensidure

Kramerplatte Andermatt  frei Ameisensdure

Reine Substanzen zur Bekdmpfung der Wachsmotten

Substanz ~ Giftklasse R
Ameisensiure ' 3

Essigsdure 3

Handelsprodukte zur Bekdmpfung der Wachsmotten
Handelsbezeichnung Firma Giftklasse  Wirkstoffe - Anwendungsgebiet/Bemerkungen

Mikroorganismen

B 401 Apivet frei Bacillus thuringiensis
Mellonex Andermatt  frei Bacillus thuringiensis

Hilfsstoffliste flr den biologischen Landbau 2001, © Copyright FiBL



22

5 Empfohlene Reinigungs- und Desinfektionsmittel

Die Liste der Reinigungs- und Desinfektionsmittel enthalt empfehlenswerte Substanzen und
Handelsprodukte, deren Wirksamkeit nachgewiesen ist und deren Zusammensetzung nach-
weislich den Anforderungen des biologischen Landbaus entspricht.

Zur Reinigung werden die unten angeflihrten reinen Substanzen, sowie auf diesen
basierende Handelsprodukte empfohlen. Handelsprodukte zur Reinigung sind hier nicht
namentlich aufgefiihrt. Zur Flichendesinfektion werden die unten angefiihrten reinen Stoffe
und Handelsprodukte empfohlen. Im Seuchenfall gelten die Anordmjngen der Behdrden.

Fiir Handelsprodukte sind Handelsbezeichnung, Verkaufsfirma, Giftklasse, Wirkstoffe und das
- Anwendungsgebiet angegeben. Adressen und Telefonnummern der Verkaufsfirmen sind am
Schluss der Liste aufgefiihrt. Fiir reine Substanzen sind Name und Giftklasse aufgefiihrt.

Reine Substanzen
Substanz :

zur Reinigung und Flichendesinfektion:

Giftklasse

diverse Stoffe
Wasser, Dampf ' ' frei |
Wasserstoffperoxid 3
Alkohol (Ethanol) frei

natiirliche Pflanzenessenzen

Sduren
Ameisenséure
Essigsdure
Milchs&ure
Oxalsdure

Peressigsdure

m NN R W W

Zitronensdure

Hilfsstoffliste fiir den biologischen Landbau 2001, € Copyright FiBL



23

ff. Reine Substanzen zur Reini gung und Flachendesinfektion
Substanz Giftklasse

Laugen und alkalisch reagierende salze
Atzkali (Kaliumhydroxid) 2
Atznatron (Natriumhydroxid) 2
Kalkmilch (Calciumhydroxid) 4

5

Natriumcarbonat

Die in der Bioverordnung ebenfalls genannten Stoffe Natriumhypochlorit und Formaldehyd sind nicht empfehlenswert, da
sie stark giftig und schlecht abbaubar sind. .

Fldchendesinfektionsmittel

Handelsbezeichnung Firma  Giftklasse  Wirkstoffe Anwendungsgebiet/Bemerkungen
Ewabo Aldekol Des 2000 Agro- 3 Peroxid-Verbindungen, saures Flichendesinfektionsmittel
Hygiene ‘ organ. Séuren, ober-

flachenaktive Substanzen

Hilfsstoffliste fur den biologischen Landbau 2001, © Copyright FiBL



24

6 Empfohlene Reinigungs- und Entkeimungsmittel fiir Milchproduktions-
Betriebe

Die Liste der empfohlenen Reinigungs- und Entkeimungsmittel fiir Biomilchproduktions-
Betriebe ist' gegliedert nach Reinigungsmitteln fir allgemeine, von Hand auszufiihrende
Reinigungsarbeiten (FAM Gruppe A/1), sauren Milchsteinlésemitteln zur Entfernung be-
stehender Milchsteinbelige (FAM Gruppe A/3b), sauren Milchsteinldsemitteln zur Verhitung
des Entstehens von Milchstein (FAM Gruppe A/3¢) und kombinierten Reinigungs- und Ent-
keimungsmitteln fiir Milchgeschirr sowie fiir Melk- und Milchkﬁhlénlagen in Milchproduk-
‘tionsbetrieben (FAM Gruppe C/4). Pro Produkt sind Handelsbezeichnung, Verkaufsfirma,
Giftklasse, Anwendungskonzentration und pH-Wert bei der Gebrauchskonzentration angege-
ben. Adressen und Telefonnummern der Verkaufsfirmen sind am Schluss der Liste aufge-
fihrt.

Die Gliederung dieser Liste entspricht derjenigen der FAM-Liste der Reinigungs- und Entkei-
mungsmittel. Aufgefiihrt werden nur die Mittel fiir Milchproduktionsbetriebe, nicht jedoch
diejenigen fiir Verarbeitungsbetriebe. Die hier aufgefiihrten Produkte werden empfohlen,
‘weil sie keine unenwiinschten Inhaltstoffe, wie z.B. Enzyme und chlorabspaltende Produkte
enthalten, und leicht abbaubar sind (OECD Test 302B).

Detaillierte Angaben zur erfolgreichen Reinigung und Entkeimung von Melkanlagen, sowie
zu den Anforderungen, entnehmen Sie bitte dem Merkblatt «Reinigung und Entkeimung der
Melkanlagen in Biomilchproduktions-Betrieben» (sieche Anhang). -

Gruppe A/1: Reinigungsmittl fiir allgemeine, von Hand auszufiihrende
Reinigungsarbeiten

Handelsbezeichnung - Firma - Giftklasse. © Konzentration in %

Bio-443 AP . Halag s 0.5 1.7
Bio-444 AF Halag 4 0.5 10.1
Bid Reminal = Bio-klar Kiinzle 3 0.5 ‘ 11.8
P3 Bauernpackung ‘Henkel 5 0.5 11.6

Hilfsstoffliste flir den biologischen Landbau 2001, © Copyright FiBL



Gruppe A/3b: Saure Milchsteinltsemittel

zur Entfernung

bestehender Milchsteinbels

Handelsbezeichnung Firma - Giftklasse - Konzentration in % pH*
" Halacid-s Halag 3 1.0 1.6
' Halacid-P Halag 2 1.5 1.5

Halacid-Altag-ON Halag- 3 2.0 1.9

Bioacid Halag 5 2.0 2.3

Bio-532 SP Halag 3 0.5 24

e

Handelsbezeichnung - Firma Giftklasse
Halacid-S Halag 3
Halacid-P ' ~ Halag 2
Halacid-Altag-ON Halag 3
Bioacid Halag 5
Bio-532 SP Halag 4

3

Gruppe A/3c: Saure Milchsteinlosemittel

zur Verhiitung
Konzentration in %

1.0
1.5

20

2.0
0.5
0.5

des Entstehens von Milchstei
pH*

1.6
1.5
1.9
2.3
2.4

N

3.0

Bio Reminox = Bio-Pur Kiinzle

Gruppe C/4: Kombinierte Reinigungs-

Bioacid Halag

5

3

Konzentration in %

2.0
0.5

pH*

23
3.0

und Entkeiungsmittel fiir Milchgeschirr sowie

fiir Melk- und Milchkiihlanlagen in Milchproduktionsbetrieben
Handelsbezeichnung Firma - Giftklasse

Bio Reminox = Bio-Pur Kiinzle

* Der pH-Wert bezieht sich auf die Gebrauchskanzentration.

Hilfsstoffliste fiir den biologischen Landbau 2001, © Copyright FiBL



7 Zugelassene Siliermittel

26

In der Liste der Siliermittel sind fiir die Produkte Handelsbezeichnung, Verkaufsfirma, Gift-
klasse, Wirkstoffe und das Anwendungsgebiet angegeben. Adressen und Telefonnummern

der Verkaufsfirmen sind am Schluss der Liste aufgefiihrt.

Handelsbezeichnung Firma Giftklasse  Wirkstoffe Anwendungsgebiet/Bemerkungen
Milchsdurebakterien
Biomax Gisga, frei Milchsaurebakterien
Omya
Biosil R Kiinzle frei Milchs&urebakterien
Bonsilage Schaumann  frei Milchs&urebakterien fliissig und Granulat
Ecosyl Kosmotech frei Milchsdurebakterien
Ecosyl Dry Kosmotech  frei Milchsdurebakterien
Equilact Comptoir frei Milchsdurebakterien
Flurina-Sil Griininger . frei Milchsdurebakterien
Kliba 870 Provimi frei Milchsdurebakterien
Kliba
Kroni 905 Bactosi! Forte Kroni frei Milchsdurebakterien
Lalsil RG Trinova frei Milchsdurebakterien
Multifor-Sil B Multiforsa  frei - Milchsiurebakterien
Naturasil-Konzentrat Interferm frei Milchsdurebakterien wasserldsliches Konzentrat
Navetin Silo Protector, frei Milchsdurebakterien wasserldsliches Konzentrat
Trofino, ‘
Union
Pioneer 1188 Schweizer  frei Milchsdurebakterien flissig und Granulat
Silo Inoculant WS Trinova frei Milchsdurebakterien fltissig
Topsilage Pratector, frei Milchs&durebakterien wasserlosliches Konzentrat
Trofino,
Union
UFA-Lactosil UFA AG frei Milchsdurebakterien
alle Produkte bewilligt fir leicht bis
schwer silierbares Futter; beim
schwer silierbaren Futter nur wirk-
sam unter der Voraussetzung, dass
entweder im Futter gentigend Zuk-
ker vorhanden ist oder geniigend
N&hrsubstrat (Zucker, Dextrose,
Melasse)} zugesetzt wird
Andere
Frichtesirup 8895 Provimi frei Zuckersirup bewilligt fiir leicht bis schwer
A Kliba silierbares Futter
Friichtesirup Agrokorn frei Zuckersirup

Hilfsstoffliste fiir den biologischen Landbau 2001, © Copyright FiBL



27

8 Zugelassene Diinger und Handelssubstrate fiir den biologischen Landbau

Die Liste ist nach N-reichen Dilngern, P-reichen Diingern, K-reichen Diingern, Mehrnihr-
stoffdiingern, Kalkdiingern, Bodenverbesserern, Gesteinsmehlen, Mikroorganismenpripara-
ten, Algenprodukten, Abdeckmulch, Diingerzusatzen, Pflanzenstarkungsmitteln, Spurenele-
mentdiingern und Handelssubstraten gegliedert. Innerhalb jeder Kategorie sind die Produkte
alphabetisch aufgefiihrt. Die aufgelisteten Produkte entsprechen in ihrer Zusammensetzung’
den Biorichtlinien. Ein Wirkungsnachweis wurde nicht vorausgesetzt (z.B. fiir Boden-
verbesserer, Diingerzusétze oder Pflanzenstdrkungsmittel). Die Aufnahme auf diese Liste
stellt somit keine Anwendungsempfehlung dar. Fiir jedes Produkt sind Verkaufsfirma, Zu-
sammensetzung, Gehaltsangaben und Bemerkungen angegeben. Adressen und Telefon-
nummern der Firmen sind am Schluss der Liste aufgefiihrt.

Achtung: Produkte, welche Fleisch-, Blut-, Knochen-, Homn- oder Klauenmehl enthalten,
diirfen gemass Beschluss des Bundesrates vom 20. Dezember 2000 vom 1. Januar 2001 an
nicht mehr in Verkehr gebracht, und voraussichtlich ab dem 1. Mai 2001 nicht mehr
verwendet werden! Die betroffenen Produkte sind in der folgenden Liste durch
Unterstreichung gekennzeichnet.

Verwendete Abkiirzungen und Zeichen:

Ca Kalzium 0s organ-ische Substanz

H,O Wasser P,05 Phosphat

K0 Kaliumoxid Si0, Siliziumoxid

Mg Magnesium

mS Millisiemens * provisorische Bewilligung flir 2001
N Stickstoff ' ‘ ¥ von BIO SUISSE lizenzierte Produkte

Hilfsstoffliste fiir den biologischen Landbau 2001, © Copyright FiBL




28

Handelsname

Biorga aktiv
Biorga Natur-N-
diinger
Biorga-Quick
Blutmehl
Hornflocken

Horngriess

Hormmehl

Hornschrot
Hormspétie

Hornspéne

Humosan-Horn-

mehl/ Homngriess/
Hornspéane

Natura Hornspine

Natura Stickstoff-
diinger
N-Bio 9 %

Oekoplan Horn-
spéne

~ Optisol Express

Optisol Rapid

Firma

" Hauert,

private H.

Hauert,
private H.

Hauert,
private H.

Hauert,
private H.

Hauert,
private H.

Hauert,
private H.

Hauert,

" Algoflash,

private H.

Hauert,
private H.

Hauert,
private H.
Renovita

Humosan

Migros
Migros
Landor
Coop

Optigal

Optigal

Zusammensetzung - 03 N

Fleischmehl, Biutmehl, Kom-

post, Traubentrester, Hornmehl

Fleischmehl, Blutmehl
Fleischmehl, Blutmehl
getrocknetes Blut
Tiethiorner
TierhSrner

Hornmeh!

TierhGrner
Tierhorner
Hornspine

Horn

Hornspéne

Blutmehl, Zuckermelasse
Fleisch-, Hornmehl ‘
Kopihiorn, Klauen

Blutmehl; Zuckerrohrmelasse

Blut-, Fleisch-, Federmehl

P,05 K0

Ca Mg Vérfﬁgbarkeit
% % % 0% % % s
80 10 mitte!
(2-3 Monate)
80 10 rasch
(1-2 Monate)
80 10 rasch
(1-2 Monate)
85 12 rasch
: (1-2 Monate)
85 13 mittel
(4-5 Monate)
85 14 mittel
(3-5 Monate)
80 12 4 mittel
(3-4 Monate)
.85 14 langsam
{9-12 Monate)
85 14 langsam
{6-8 Monate)
85 14 langsam |
(6-8 Monate)
85 14 mittel
(3-5 Monate)
85 14 langsam
(6-8 Monate)
85 10 rasch
(1-2 Monate)
8 9 rasch
(1-2 Monate)
85 13 langsam
. (6-8 Monate)
75 11 rasch
(1-2 Monate)
75 10 0.9 07 0.1  rasch

{1-2 Monate)

Handelsname

Biorga N flssig

Firma

Hauert,
private H.

Zusammensetzung

Vinasse

0s N P,05 KO Ca Mg  Bemerkungen
% O % O % % ‘
9.5

0.5 2

Hilfsstoffliste fiir den biologischen Landbau 2001, © Copyright FiBL




P-reiche Diinger
Handelsname

ASP 60
Biophos
Dolophos

Gafsa 18+Maerl

Granuphos 18

Knochenmehl
*  enffettet

Knochenmehl
entleimt

Maxiflor P7

Natura Knochen-
meh{

Phos-Korn 15/40
Thomaskalk

Firma’

Feuerstein
Agroline
Reichmuth

Timac

Landor,
private H.

Hauert,

private H.

private H.

Landor
Migros

Schneider
Landor

private H.

29

Zusammensetzung 0s
%

Thomasmehl

Rohphosphat

Weicherdiges Rohphosphat,
kohlensaurer Magnesiumkalk

Rohphosphat, Dolomit, Meeres-
algen, Talg, Wachs

Rohphosphat, Dalomit

Tierknochen 45
Tierknochen 15

Rohphasphat, Magnesiumkalk

Knochenmehl

Rohphosphat, Magnesiumkalk

N
%

. P;05
o
6
33
15

18
18
15

30

K20
Y%

Ca

%

32
39
29

31

22

17

31

22
18.5

22
32

Mg

%

24

1.8

4.8

2.9

2.9

35

Bemerkungen

P-reiche Diinger

weitere K-Quellen: siche unter Steinmehle

Handefsname

Hapa Kali

Kalimagnesia
(Patentkali)

Kalisulfat 50 %

Magnesia-Kainit

Solupotasse
(fltissig)

Firma

Hauert,

private H.

Landor,
private H,,
Hauert,
Mégc,
Kali

Landor,
private H.,
Méoc,
Kali

Kali

Kali,
Landor,
private H.

Zusammensetzung 0s
- %

Kaliumstlfat

Kafiumsulfat, Magnesiumsulfat

Kaliumsulfat

Kalirohsalz {Kainit)

Kalisulfat

N

Y%

Py05
%

K0
%

50

30

50

11
50

Ca
%

Mg

Bemerkungen

nur bei nach-
gewiesenem
Kalimangel

_{Bodenpro-

ben)
siche aben

siehe oben

siche oben
siche oben

Hilfsstoffliste fiir den biologischen Landbau 2001, © Copyright FiBL



Handelsname

Agrifum

Agro Biosol
Azet Beeren-
Diinger

Azet Rasen-
Diinger

Azet Rhodo-
dendron-Diinger
Azet Rosen-
Diinger

Azet Tannen-
Dinger

Azet Tomaten-
Diinger

Azocor 8
Biophos
Biorga K-flissig

Biorga Fliissig-
diinger

Biorga Natur-
Rasendiinger

MW
Volldiinger -

Biorga NK
Biorga NPK 7-3-8

Bio Trissol
Blumendiinger

Biovin

Biovin (flussig)
Bonsaidiinger
Collit-Standard
Combi-Kom

Eurobio
0-6-12+4.85

Fertofit Garten-
diinger
Foodgreen
Fumor griin
Galhumus

Mehrnahrstoffdiinger

Firma

Fenaco

Biochemie
Neogard
Neogard
Neogard
Neogard

Neogard

Neogard

Méoc
Andermatt

Hauert,

private H.

Hauert,

private H.

Hauert,

private H.

Hauert,

private H.

Hauert

Hauert,

private H.

Neogard

Enpro
Enpro
Neogard
Omya
Schneider
Timac

Neogard

Ehret
Bachmann
Méoc

Zusammensetzung

Rindermist, Griinkampost
Fermentierte Pilzbiomasse

Sojaschrot, Feder-, Knochen-
mehl, Vinassekali, Mikroorga-
nismen

Sojaschrot, Feder-, Knochen-
mehl, Vinassekali, Mikroorga-
nismen

Saiaschrot,' Feder-, Knochen-
mehl, Vinassekali, Mikroorga-
nismen .

Sojaschrot, Feder-, Knochen-
mehl, Vinassekali, Mikroorga-
nismen

Sojaschrot, Feder-, Knachen-
mehl, Vinassekali, Mikrocrga-
nismen

Vinasse

Getrockneter Mist, Harnmehl,
Wollreste

'.rres!er, Rehphosphat, Mikroor-
ganismen

Vinasse (K-reich)
Vinasse, Braunalgenextrakt

Komnpost/Traubentrester,
Horre, ¥nochen-, Fleischmehl,
Vinassekali, Bittersalz

Kompost/Traubentrester,
Horn-, ¥nochen-, Feischmehl,
Dolomit, Vinasseextrakt

Kompost/Travbentrester,
Horn-, Heischmehl, Vinasse-
extrakt

Kompost{Traubentrester,

» Horn-, Knacher-, Flaischmehl,

Vinasseextrakt
Vinasse

Traubentrester
Traubenkerne
Vinasse

Hishnermist (gekérnt)
Hishnermist, Rizinus

Rohphosphat, Vinasseextrakt,
Meeresatgenkalk

Sojaschrot, Feder-, Knachen-
mehl, Vinassekali, Mikroorga-
nismen

Hefe
Hihnermist

Kompostierter Gefligelmist

30

0s
%

70
80
55
72
65

62

70

22

60
57
60

60

65
65

85

65

65

85
65
65

N
%

2.2

2.5

36

3.3

2.7
33

7.2
2.7
4

F20s5
Y%

2.0

1.8

0.7
2.7
1.8

1.5
2.7
4

K20
iy
2.2
1.5
8

0.5

5.6

2.5
2.7
5.6

1.6
2.7
3

Ca

Yo

0.5-

21

1.5

Mg
9%

1.0
0.5

0.2

0.2

0.5

1.2

0.6

0.3
0.4

0.4

Bemerkungen

Hilfsstoffliste fir den biologischen Landbau 2001, © Copyright FiBL

R



ff. Mehrnihrstoffdiinger

Handelsname

GallinaSwiss
Gallitos

Geraniendiinger
Griinpflanzen-
dinger

Guanito

Guano No 15
Guanumus

Herbaguano

Hexabio

Hiihnermist -
gewirfelt
Humosan-
Biogarten-
Beerendiinger
Humosan-
Biogarten
Blumendiinger
Humosan-
Biogarten-
Gartendiinger
Humosan-
Biogarten
Koniferendlinger
Humgsan-
Biogarten-
Rasendiinger
Humosan-
Biogarten-
Rosendiinget

Humotin

ltalpollina
Kakteendiinger

Kompostierter
Mist

Kuhmist gewiirfelt

Kuhmist pelletiert
M-Natura-Voll-
diinger

Natura Baum-
Strauchdiinger

Firma

Jud
Bernasconi

Neogard
Neogard

Reichmuth
Gerber

Agribort,
Gerber

Agribort,
Gerber
Landor

Hauert,
private H.

Humosan
Humosan
Humosan
Humosan
quosan
Humeosan

Hauert,
private H.
Reichmuth
Neogard

Hauert,
private H.

Hauert,
private H.

Méoc
Migros

Migros

- Zusammensetzung

31

Hithrermist

Hiihnermist, Knochenschrot,
Kali-Silikat, Steinmehle

Vinasse

Vinasse

. Vogelmist, Hithnermist

Fischabfalle (kompostiert)
Fischabfalle (kompostiert)

Fischguano, Federmehl, Roh-

phosphat, Zuckerriibenvinasse,

Dolomit
Fermentierte Pilzbiomasse

Hiifermist

Knochen-, Hotn-, Federmet,
Rizinusschrot, Vogeldiinger,
Trebermehl, Zuckerriibenme-
lasse

Knochen-, Horn-, Federmeht,
Rizinusschrot, Vogeldiinger,
Trebermehl, Zuckerriibenme-
lasse

Knochen-, Homn-, Federmehl,
Rizinusschrot, Vogeldiinger,

* Tuckerribenmelasse

Knachen-, Horn-, Federmehl,
Rizinusschrot, Vogeldiinger,
Trebermehl, Zuckerréibenme-
lasse

Knochen-, Horo-, Trebermehl,
Rizinusschrot, Vogeldiinger,
Blutmehl, Zuckerriibenmelasse

Knochen-, Hotn-, Federmehl,
Rizinusschrot, Knochenphos-
phat, Vogeldiinger, Zuckerri-
benmelasse

Traubentrester, Knochenmehl,
Hilhnermist, Dolomit, Vinasse-
extrakt

Hihnermist
Vinasse

Stallmist

Kuhmist

Kompaostierter Rindermist

Hern-, Fleisch-, Knochenmehl,
Hiihnermist, Dolomitgesteins-
mehl, Kali aus Zuckerriben,
Trester

Knochen-, Hornmehl, Bentonit,
Rizinusschrot, Vinassekali,
Vogeldung

0s
%

65
35

60

55
45

33

65

65
65
70
65
60
65

65
70
30

65

65
60

50

3.3
33

~J

P,05

%

1.8
1.8

14

0.9

1.8

0.8

K0 Ca Mg

% % %

Bemerkungen

3 0.4
2.7

5.6
5.6

2 18 0.6

3 05

Hilfsstoffliste fiir den biologischen Landbau 2001, © Copyright FiBL



32

ff. Mehrahrstoffdiinger '

Handelsname Firma Zusammensetzung OS N P05 K0 Ca Mg  Bemerkungen
. % % % o % %
. Natura Beeren- Migros Snﬂchea--l_H‘?m-]yebﬂ??h‘r 60 6 4 4
i Inassekall, VOgeILng, Rizinus-
legﬂ schrot
Natura Flussig- Migros Hopfenextrakt 46 1.7 02 4.5
diinger
Natura Gemiise- Migros E:ocnen-.hHonL-, tTr\fber;'gEhl 60 6 5 4
oe acnenphospnat, vogelaung,
M Vinassekali, Rizinusschrot
Natura Hiihner- Migros Hiihnermist 65 3 3 3 0.4
mist ‘
Natura Rasen- Migros \rflﬂgeldl:(ng, EizinU;sd;mt .60 7 3 1
e 10rM-, Knochen-  Ireber-,
Mﬂ Blutmehl
Natura Rindermist  Migros, Rindermist, Dolomit, Trauben- 60 1.5 0.8 1.2 2.4
Optigal héute
Natura Rosen- Migros ﬁilinusichm# VOEESUHE- 55 ‘6 6 4
m jorn-, knochenmenl,
@gﬂ Vinassekali
Natura Volldlinger ~ Migros Vinassekall, Vogeldiinger, 60 6 2 4 0.5
Harn-, Feder-, Knochenmehl,
Rizinus-, Traubenkernschrot
Natura Vollorg. Migros Knachen-, Hormeh!, Vinasse- 60 45 4.5 3.2
Diin gest ibchen kali, Tonerde, Stearin :
Natur Fisch Guano  Optigal Fischabflle (kompaostier) 55 .7 2 0 2
Oekoplan Gera-  "Coop Vinasse 3 0.2 3
niendiinger fliissig
Oekoplan Coop Gesteinsmehle, Vinassekali, 05
Universaldiinger P Tor-, Knochen-, Horn-, Fleisch- >0 6 2 6
Lniversaldunger mehl, Trester, Meeresalgenkalk,
] Kompost
Optisol Standard Schneider  Hihnermist (gekdrnt) 65 35 35 1.7 0.4
Optisol Universel  Optigal Hihnermist 65 3 3 3 0.4
Organische Bachmann  Kompost, Horn-, Knochen und 3 3 3
Pflanzennahrung Algenprodulde
Belflor Bio ‘
Orchideendiinger  Neogard  Vinasse 33 1.8 5.6
Renovita- Renovita E;T;ﬁs;k;:?:hnmﬁp; Son- 75 6 4 4
eder-,
Rasenkorn Horn-, Blutmehi, pflanzliches
Kali
_Rizinusschrot Landor, Rizinus 75 6 2 1
Méoc
Rizinusschrot Egnacher  Rizinus 75 6 2 1
Surfiniendiinger Neogard  Vinasse, Optifer (5 %) 33 18 5.6
Valorga Agribort, Rindermist, Nadelholzrinden 43 0.6 03 1.2 0.9 0.3
. Gerber (kompostiert
Vinasse Optigal Vinasse (K-reich) 10 0 0 30 1.2
Vivasol Vivasol ?ﬂ;nermisl, getrocknet, pelle- g5 4.6 33 2.5 3.5 0.6
e
Zitrusdiinget Neogard  Vinasse, Optifer (10 %) 33 1.8 5.6

Hilfsstofiliste fir den biologischen Landbau 2001, © Copyright FiBL



33

Mehrndhrstoffdiinger (mit Patentkali und/oder Kalisulfat
.Handelsname Firma Zusammensetzung 05 N P05 K0 - Ca "Mg  Bemerkungen
‘ %' % % % % ) Co
Biosol Biochemie = Ferment. Pilzbiomasse, 80 6 1 4 05 05  nurbeinach-
_ . Patentkali gewiesenem
Kalimange!
{(Bodenpro-
ben)
Biovolldiinger Landoer ;letistu;, Ilinochenmehl. Teester, G5 8 2 4 0.8 siehe aben
atentkali
Jardi a|g . Meeresalgen, Blutmehl, Roh- . 3 12 siehe oben
ardin Wytor phosphat, Kaliumsulfat 50 6 iehe obe
Oekoplan Coop Quarzsand, Kali-Magnesiumsut: 48 7 3 4 1 siehe oben
v fat, Horn-, Fleisch-, Xnochen-
Rasendiinger mehl :
Oenutri Isely ielr_lﬁem- Pilzbiomasse, Patent- &5 7 4 3 5 1 siehe oben
ali ) : .
-Optisol K+ Optigal Hithniermist, Kalisulfat 60 1.5 2 10 0.3  siehe oben
Organgs Hauert, Knochen-, Hornmehl, Patent- 65 10 3 7 1 siehe oben

kali, Bittersalz, Kalisulfat

private H.

siehe auch unter: P-Diinger, Algenprodukte, Steinmehl

Handelsname =~  Firma Zusammensetzung 0SS N P05  K,0 Ca Mg  Bemerkungen
' ‘ % % % o % %

Agro-Diingkalk Fenaco Kohlensaurer Kalk 38 06

Calcodol 10 Feuerstein Kohtensaurer Kalk, Dolomit 28 6

Calcisol/Calcosol Feuerstein,  Kohlensaurer Kalk ' 38

. Ballmer : :

Chaux a semer | Transmat,  Kehlensaurer Kalk 39 0.1
private H.

Chaux & semer ll  Transmat, Kohlensaurer Kalk : 30 0.1
private H. '

Dolokorn Reichmuth Kohlensaurer Magnesiumkalk . 26 8

Dolomit Agroline Kohtensaurer Magnesiumkalk ’ 22 13

Dolosul Reichmuth  Delomit, Gips 215 48 7%S

Granukal Omya, Kohlensaurer Kalk, Dolomit 33 1.5
private H.

Hasler Diingkalk Landor Kohlensaurer Kalk ' ' 37 15

Kohlensaurer Kalk  Reichmuth,  Kohiensaurer Kalk 38 1.5
private H,

Maxiflor 55/35 LV SG Dolomit 21 11

Maxiflor 80/10 LV SG Kohlensaurer Kalk, Dolomit 32 3

Maxiflor 92 LV SG Kohlensaurer Kalk 38

Magnesiumkalk Landor Kohlensaurer Magnesiumbkalk ) : 21 1i

Dolomit

MG-Korn 35 Schneider Dalomit 21 11

Mioplant Natura = Migros Kohlensaurer Kalk 39 15

Kalk . '

» Ricokalk Ricoter Kohtensaurer Kalk aus der 10 i 22 0.6
Zucke_rfabrikation

Thomaskalk Landor, . ‘ ‘ 7 32 35

private H. :

Hilfsstoffliste fiir den biologischen Landbau 2001, © Copyright FiBL



Bodenverbesserer
Handelsname

Belflor Garten-
kompost

Belflor Rinden-
humus

Bihutherm (lose
und pelletiert)

Biodenit

Biofitac B1
Bipfitac S

Biodenit ,
Biohumin

Biplantol agrar
Biplantol terra

Casibac CP10
Champi-Hum

Chinaschilf
kompostiert

Coco-Mix

Coco-Ter

« Diinge-Kempost

Elementarer
Schwefel

EM1
B-2001

Floraforce
Granulat

Forvisol

Firma

Bachmann
Bachmann
Renovita

Rolusa

Biophyt
Biophyt

Rolusa

Terra Fina

Plantosan

Plantosan

Casanova
Kuhn
Maurer

Okohum

Okohum

Weiherhus

Schweizer-
hali

Rationova
Biobab

Bioflora

Keller

34

Zusammensetzung  0S

%
Griinabfalle (kompostiert) 37
Baumrinde (kempostiert), Mee-
resalgen, Urgesteinsmehl
gehackseltes Stroh 75

Zuckerriibenschnitzel, Luzer-
nestrohwarfel, Kenaf, Getrei-
deabgang, Mikroorganismen

Griingutkompost, Pseudome-
nas fluorescens

Griingutkompost, Pseudomo-
nas fluorescens

Zuckerritbenschnitzel, Luzer-
nestrohwilirfel, Kenaf, Getrei-
deabgang, Mikroorganismen

Gesteingmehle, Xylite, Lignite 55
(tertidre Rohbraunkahle), Mee-
resalgenkalk, Hornmehl, Orga-

" nic Powder, Sdgemehl

Lavagranulat, Opticulit, Biplan-
tol, Horngriess, Haferstrohmehl,
Urgesteinsmehl

Lavagranulat, Opticulit, Biplan-

tal, Horngriess, Haferstrohmehl,
Urgesteinsmehl

Zealith, Mikroorganismen
Champignonmist 58

Chinaschilf, Gras, Ton 38

Kokosstaub, Kokosfasern

Kokosstaub

Grinabfall, Chinaschilf

Bakeerien, Hefen, Pilze

Ahornbléttersirup, Melasse,
Bierhefe, Mikroorganismen

Tonmineral, Traubenzuckerde-
rivat, Zuckerarten, Milchsdure,
Hlanzenextrakte

Wurmerde aus Plerde- und 24
Rindermist

N
%

1.3

0.5

1.5

1.5

0.3

0.5
1.6

1.2

1.2

P205
%

0.7

0.4

0.4

0.4

1.1

0.7
7

0.2

K0

%

0.9

0.2

1.0
10

0.7

1.2

- Ca Mg
% %
50 08
0.6
0.3
0.3
3.0 0.6
03 0.05

2.7 0.5

Bemerkungen’

Zuschlagsstoff

fiir Substrate

Bodenver-
besserung,
Torfersatz

Bodenver-
besserung,
Torfersatz

Bodenver-
besserung fiir
Landwirtschaft

Bodenver-
besserung fir
Gartenbau

Zuschlagsstoff
fiir Substrate,
Torfersatz

Bodenver-
besserung,
Zuschlagsstoff
fiir Substrate,
Torfersatz

Bodenver-
besserung,
Zuschlagsstoff
fiir Substrate,
Torfersatz

S-Gehalt
99,9 %, nur
bei nachge-
wiesenem
Bedarf

Hilfsstoffliste fur den biologischen Landbau 2001, © Copyright FiBL



ff. Bodenverbesserer

Handelsname

Frischkompost
Frischkompost
Fumor blau

Gartenhumus

Gartenkompost
Bio-Line

Geolife

Humosan Boden- .

aktivator

Komposterde .

Komposterde
Mator

Mioplant Planto-
vital Bodenstérker

Natura Boden-

- therapie

NaturPur Boden-
stirker

Oekoplan Torf-
ersatz mit China-

schilf

Optisol Organo
Porolit

PRP Boden-
mineral
Qualitatskompost
Reifekompost
Reifekompost
S35

Soil Tonic

Swissfiber 1 Tor-
ersatz

Swissfiber 2 Torf-
ersatz

Firma

Kym
Weiherhus
Bachmann

Ricoter
Ricoter

Bioma

Humosan
Komposta

Terracomp

Méoc

Migros
Migros
Mauser

Coop

Optigal
Bernasconi

PRP

Kym
Weiherhus
Kym
Fubiosa

Ledona

Bachmann

Bachmann

Zusammensetzung

Griin-, Gemiiseabfdlle
Griinabfall, Pferdemist

Champignonmist, Trauben-

_ trester, Rindermist, Kaffeesatz

Landerde, Gartenkompost

Griinabfille

Milchpulver, Pflanzenextrakt,
Vitamine, Mikroarganismen,
Gesteinsmehle, Vinasse

Rizinusschrot, Hishnermist,
Horn-, Knochen-, Steinmehl,
Bentonit, Algenkalk, Melasse

Tonerde, Holz, Griinabfall,
Schilf, Hornspane, Hiithner-
federn

Chinaschilf, Kompaost, Landerde

Traubenkernentrester (pelle-
tiert)

Kalisulfat, Wasserauszug von
Krdutermischung, Spurenele-
mente

Rizinusschrot, Vogeldung,
Horn-, Knochen-, Steinmehl,
Benttonit, Algenkalk

Kalisulfat, Wasserauszug von

. Krdutermischung, Spurenele-

mente

Holzhackschnitzel, Chinaschilf,

Koempost, organischer Dilnger

Traubentrester, Kaffeesatz,
Tannentinde, Hithnermist

Hiithnermist, Steinsande, Stein-

mehl

Meeralgenkalk, Meersalz, Spu-

renelemente, Lignosulfonate

Grinabfalle
Grinabfalle

Griin-, Gemiiseabfille

Einstreue aus Schweinehaltung,

Rindermist, Champignonmist,
Gefliigelmist, Stroh

Kalisulfat, Wasserauszug von
Krdutermischung, Spurenele-
mente .

Holzfasern, Seeschilf, China-

schilf (kompostiert), Meeresal-

gen, Urgesteinsmehl

Torf (30%), Holzfasern, See-
schilf, Chinaschilf (kompos-

tiert), Meeresalgen, Urgesteins-

mehl

35

0s
%

22

47

16
40

42
40

35
75

35

88

80

48
35

%

1.0
1.8
13

1.5
0.5

1.2

0.8
1.8
0.9
1.5

P,05

0.4
0.7
0.7

0.6
0.2

18

0.5

0.7

0.7

0.5
0.7
0.3

- 25

K,0
Y%

0.7
0.7
1.3

1.1
1.5

1.5

1.2
05

2.1

2.1

03

1.2

0.6
2.0

0.7
2.2

2.1

Ca
%

2.7

33

24

1.6

23

Mg

%

0.3

0.3

0.6

0.5
0.2

0.2

15

0.1

0.2
0.5

Bemerkungen

diverse Zusatz-
namen flir
verschiedene
Anwendungs-
bereiche

Bodenver-
besserung,
Zuschlagsstoff
fir Substrate,
Torfersatz

Zuschlagsstoff
fiir Substrate,
Torfersatz

Zuschlagsstoff
fiir Substrate,
Torfersatz

Hilfsstoffliste fiir den biologischen Landbau 2001, © Copyright FiBL



36

ff. Bodenverbesserer

Handelsname Firma Zusammensetzung 05 N P,05 ¥,0 Ca- Mg - Bemerkungen
% % . oy % % %
TMS-B minerali-  TMCE Meeresalgenkalk, Dolomit 15 20 67 S4%
scher Boden- - Kieserit, Lignosutfonate
verbesserer _
« Torfersatz Bio-Line Ricoter Kempost, Holz, Chinaschilt, Or- 60 1 02. 03 0.7 0.1 Bodenverbes-
ganische Dinger - serung, Zu-
schlagsstoff flir
Substrate,
Torfersatz
+ Torfersatz aus Terracomp  Kempost, Holzfasern, China- 88 1.2 07 0.3 0.2  Bodenverbes-
Chinaschilf schilf, Organische Diinger : serung, Zu-
: schlagsstoff fiir
Substrate,
. ‘ Torfersatz
Torfersatz Belflor Bachmann  Kempost, Holzfasern, Hom- Bodenverbes-
Bio und Knochenprodukte serung, Zu-
schlagsstoff flir
Substrate,
o Torfersatz
Vegethumus Méoc Schamist, Kaffeesatz 61 23 16 1.6 - 1.5
Vermi Andermatt ~ Wurmhumus 17 0.7 05 - 06
Wauwiler Cham- Gassmann  Plerde- Hihnermist, Gips, Soja 28 09 07 1.4 0.3
pignon-Kompost
wurmhumus Na-  Arboris Wurmhumus
turdlinger
Wurmhumus Terracomp  Kompost 18 06 05 0.9 03  C/N-Verhiltnis
13
Terraplus Agroling  Zedlith 16 16 '1.0 1.8

Hilfsstoffliste fiir den biologischen Landbau 2001, © Copyright FiBL



37

Gesteinsmehle ‘
Handelsname Firma . Zusammensetzung  Si0, N P05 - K30 Ca Mg  Bemerkungen

% % o % % %
Bentonit $and- Neogard  Tonmineralien, Kohlestaub 50 ' 04 09 24
bodenverbesserer ‘ .
Biolit ‘ Schneider ~ Urgesteinsmehl aus Diabas g5 0.4 2.2 1.2 24
Biomag MO Interferm  Rohmagnesit : : ‘ ' 88 21
Clinosoil Eco Aluminiymsilikat ‘ 64 1.2 35 07
Edasil G Renovita  Bentonimehl 56 2 3 2.5
Eifelgold Lava- Bernasconi  Vulkangestein © 40 1 27 i2 55
mehl
Hersbrucker Ge- Reichmuth  Gesteinsmehl 28 - 0.2 2.5 12 4
steinsmehl
Lava-Granulat Bernasconi - Vulkangestein _
Napf-Steinmehl Ulrich, Gesteinsmieh| 58 12 03
Andermatt , :

Natura Steinmeh! Migros Phonolith, Dolomitkalk 32, 0.1 29 11 5.2
Opalit Opalit Tonmehl
Perlit Bernasconi  Vulkangestein 75 2.5 09 04
Ringolit Reichmuth  Urgesteinsmehl aus Diabas 42 0.3 0.7 7 4
Steinmehl Boden-  Unipoint  Zeolith, Clinoptilolith, Tonmine- 70 2.8 25 06
aktivator Natur rale, Feldspat :
Zeolith, Klino

+  Steinmehl mit Bernasconi  Steinmehl . 20 ' 5 19
Magnesium : _
Steinmehl silizi- Landor Steinmehl 58 8 1.2
umreich

» Steinmehl silizi- Bernasconi  Stefmehl 58 8 1.2
umreich .
Urgesteinsmehi Hauer, Urgesteinsmehl vom Gotthard 56 2.9 2.4

private H. '

Urgesteins-Mehi Neogard  Basalt 45 1 1.5 43 45
Vulkamin Landor, Vulkanisches Urgesteinsmeh| 48 5.1 5.7 0.6

(Urgesteinsmehl)  Rem

Hilfsstoffliste fiir den bialogischen Landbau 2001, © Copyright FiBL



38

Mikroorganismenprédparate

Handelsname - Firma Zusammensetzung 0S5 N P,0Os KO0 (Ca Mg  Bemerkungen
% % U Yy Y% %
Activor 1000 Andermatt  Pilze, Bakterien . 37 2 15 1.0
Algenprodukte
Handelshame Firma Zusammensetzung 0S5 N P,05. K30 Ca- Mg Bemerkungen
: % % % - % % %
Algada Kinzle Meeresalgen 50 15 3 20 01 03
Algan Omya Braunalgenextrakt . 1 4.2 1.5
Agricol Renovita  Meeresalgen '
Coralite KR+ Wytor Meeresalgen 1 1.2
Pulver
Glenactin Landor, Meeralgenmehl 27 23
Bernasconi :
Glenactin 290B Landor Meeralgenkalk, Braunalgen . 28 25
Goemar GA 14 Siegfried  Braunalgenextrakt
Granukal Omya, Cakeium- und Magnesiumear- . 32 15
Renovita bonat aus Algenablagerungen
Granulit KR+ Wytor Meeresalgen 30 3
Hasolit Kombi Landor ‘Meeresatgenkalk, Dolormit 35 3.8
granuliert
Lithomagnesium Timac Meeresalgenkalk, Dolomit 25 6.6
Lithothamne Wytor Meeresalgen 30 3
Granulit .
Litho KR+ Wytor Meeresalgen 30 3
Lithothamne 400  Timac Meeresalgen ) 29 " 1.8
Meeresalgenkalk Hauert, Meeresalgen 30 2.8
private H. ' :
Natura Bodenthe-  Migros Meeresalgen 42 41 0.1 37 09 3.0
rapie Rhodovital
Nutrinature Hoko Braunatgenextrakt 25 9 1
SM3 Wenin Braunalgenextrakt 0.3 0.3 3.0 1.6 02
Handelsname Firma Zusammensetzung 0S5 N P05 K0 Ca Mg Bemerkungen
: _ % % % %o % %
Abdeckmaterial Ricoter .  Keniferenrinde 02 005 0.1 03 003
Ricoter
Belflor Abdeck-- Bachmann  Koniferenrinde 67 03 C/N-Verhiltnis
material 92
Cartalit Bernasconi  Schilfhacksel und aromatische
Planzen
Chinaschilf-Mulch  Terracomp  Chinaschilf
Decover Bachmann  Borke der Meerespinie 77 0.2 C/N-Verhéltnis
' 215
+ Mulch Biorga Hauert, Chinaschilf
Terravital private H.

Hilfsstoffliste fiir den biclogischen Landbau 2001, © Copyright FiBL



39

ff. Abdeckmulch _ _
Handelsname  Firma - Zusammensetzung 0SS N P205 K0 . Ca Mg  Bemerkungen
‘ : % % % o % Y%
Natura Abdeck- Migros Nadelholzrinde 0.6 C/N-Verhiltnis
material 60
Natura Garten- Migros Granabfallkompost C/N-Verhéltnis
kompaost 20-25
Natura Garten- Migros Naturschilf, Chinaschilf, Hith- 0.2 0.6 C/N-Verhiltnis
mul'ch nermist 18
Natura Pinien- Migros Pinfenrinde
rinde
Natura Rinden- Migros Fichtenrinde C/N-Verhiltnis
kompost 35-40
Natura Rosen- Migros Pinienrinde C/N-Verhiltnis
mulch 60
Oecoplan Abdeck- Coop Nadelholzrinde C/N-Verhiltnis
material 130
Rindenmulch Renovita  Rinden
Terrafit-Quell- Andermatt  Holfasem; Homspéne. pflanz- 85 07 02 0.5 20 02
mulch liche {ile ‘
Systemmulch C2 Andermatt.  Holzfasern, Horspéane 85 07 0.2 0.5 20 02
Handelsname Firma Zusammensetzung 0SS N P05 K,O Ca Mg  Bemerkungen
' ' % % - oy o Y% - %
Actilith Timac Algenkalk, Bentonit, Hefen Giille
Amalgerol 2-verde  Amelgo, gi:an;:]. Ote, M:ter.lrigel::_aﬂh. Giille,
H e, Prlanzenextrakte, Limonen-
2&']%1%?; Terpene, Alkohol KompDSt_
Andermatt
Blend14 ~ Wenin Braunalgenmmeht 0.2 1.7 24 07 Gille
. Biorga Kompost-  Hauert, Elomp':lsfg‘Hprnn';ede?-b, . 60 6 1 Kompost
H 1 eisch-, Steinmetl aus Dial as,
Blitz private H. Algenkalk
Biorott* Andermatt Mikroorganismenkonzentrat, 7 Kompost
- . Melasse :
Biosuza Guignard  Mikroorganismen Giille
Biovin-Kompaost- Enpro Traubenkerne, Steinmehl Kompost
aktivator '
Biplantol plus Plantosan  Nahr- und Wirkstoffe in ho- Rindergille,
méopathischer Konzentration Mist Kompost
Biplantol plus SG  Plantosan  Nahr- und Wirkstofte in he- Schweinegillle,
méopathischer Konzentration Hiihner- und
. Pferdemist
Biplantol Kompost  Plantosan  Nahr- und Wirkstoffe in ho- Kompost
) moopathischer Konzentration
Capito Landi CH  Polysaccharid-Konz., Mikroor- 18 Kompost
ganismen, Sojamehl, Zeolith,
Steinmehl
Casibac P15 Casanova  Mikroorganismen Giille ohne
Stroh
Casibac CP Casanova  Mikroorganismen Gille und Mist

Hilfsstoffliste fiir den biologischen Landbau 2001, © Copyright FiBL



ff. Diingerzusatze
Handelsname

Compolit/Tradilit
+ Composter

Compostol natura

Enzymix

Glenor Kr+

Hasolit B Pulver

‘Hasorgan MC
fliissig

Humosan Bio-

garten Kampost-
beschleuniger -

Microsan

Micro Tonic

Microbactor*
MicrobelLift

« Oekoplan Kom-
* postierungsmittel

Penac-g
Penac k
Progénia-
Einstreupulver

PRP Giille

Schnellkomposter
Liquid

Solfosyl
Tominmehl
Tradilyse/Fertilyse

Firma

Comptoir

Hauert,
private H.

Socora

Farmtech

Wytor

Landor
Landor

Humosan

Agrisan
Ledona

Landor
Landor

Coop

RBW

~ RBW

Marthy
PRP
Ledona

DDH
Andermatt
Comptoir

40

Zusammensetzung 0s N P,05
% % -  op

Bakierien, Algenkalk, Zucker-

rohrmelasse

Kampost/Traubentrester, 60 8 2

Pleisch-, Hern-, Tonmehl,
Guana, Dolomit, Braunalgen

Aetherische Ole, Fettsiure, Ter-
pene, Alkohol

Meeresalgen, Dolomit, Nahr- 8 1.2 0.5
substrat fiir Enzyme

Meeresalgén, natiirliche loner-

austauscher, Aktivatoren

Meeresalgenkalk

Braunalgenextrakt

Knochen-, Hornmehl, Bentonit, 30 25 3
Quarz, Rizinusschrot, Vogeldiin-

ger, Algenkalk, Basaltmehl,

Zuckerribenmelasse

Pilz-/Baktetienkulturen, Wei- 7
zenkleie

Natriumsulfat, Wasserauszug 1.6
von Krauterméschung, Spuren- Na
elemente

Bakterienkulturen

Bakterienkulturen

Gesteins-, Ton-, Hornmehl, Kali 40 5
aus Zuckerfabrikation, Meeres-
algenkalk, Trester, Kompost

Calciumcarbonat, Quarzmehl
Calciumearbonat, Quarzmehl

Monaocalciumphosphat, Silizi- 16
umdioxyd, Kohlenhydrate, Eu-
kalyptusextrakte

Meeresalgenkalk, Meersalz,
Lignosulfonate, Spurenele-

mente
Natriumsulfat, Wasserauszug 1.4
von Krdutermischung, Spuren- Na

elemente, Melasse

* Algenkalk, Meeresalgen, Zealith 1.2 011 0.04

BasalbUrgesleih

Bakierien, Algenkalk, Zucker-
rohrmelasse

K,0

0.6

3.3

0.8

08

Ca Mg
%% %
33 16
30 2.6
4

24 15
285 3.0

Bemerkungen -

Einstreue und
Mist

Kompost

Giille, Mist
Giille, Mist,
Kompost
Giille

Gillle,
Kompost
Giille

Kompost

Glille, Mist,
Kompost

Giille, Mist,
Kompost

Gille
Gillle, Mist,
Kompost
Kompost

Giille

Kompost
Giille und Mist
Giille
Kompost

Giille und Mist

Glille und Mist

Hilfsstoffliste fiir den biologischen Landbau 2001, © Copyright FiBL



Bentosén Agrisan
Biplantol Contra Plantosan
X2 .

Biplantol Rose Plantosan
Biplantol SO% Plantosan
Biplantol! vital Plantosan
Crop-Set Schneiter
Equi-Mais Hedel
Equisan Agrisan

F 707 Hedel
Floraforce Bioflora
Humin-Vital 70 Andermatt
WDG

Humixa-Normal, Farmtech
Humixa-

Polivalente

L 65 ? Hedel
Life Biofruit/Bio- P.ES.
vegetable

Microsan-P Agrisan
Mioplant Planto- Migros
vital Pflanzenstar-

ker

NaturPur “Mauser
Pflanzenstérker

penac-p RBW
penac-p (fliissig) RBWY
Pflanzenblau- PRP
wasser

Plant Tonic Ledona
Pro-Floral Comptoir
Proposan 40 Agrisan
MG/ML

Rizotal Hedel
Starkungsmitte] TMCE
TMF fiir Pflanzen

Tri 002/003 - Andermatt
Urtisan Agrisan
Vegetoligo '
Waldleben Villiger

41

%. % oy o %

Bentonit, Meeresalgen,
Medizinalpflanzen

Nahr- und Wirksto#fe in ho-
méopath. Kenzentration, ather.
Gle, Rapssl

Nahr- und Wirkstoffe in ho-
méopathischer Konzentration
Néhr- und Wirkstoffe in ho-
médopathischer Konzentration

Nahr- und Wirkstoffe in ho-
moopathischer Konzendration

Yuccaextrakt, Fermentations- 3
produkt aus Lactobazillus
acidophilus

Pflanzenextrakte, Meerwasser,
Spurenelemente

Ackerschachtelhalm
Pilanzenextrakte, Meerwasser

Traubenzuckerderivat, Milch-
séure, Pflanzenextrakte, versch.
Zuckerarten

0.2 0.7 0.3

Huminsduren aus Leonardit

38 35 03 16

Extrakt aus Wurmhumus

Pflanzenextrakte, Meerwasser

Dest. Wasser, Alkohal, Infor-
mationsenergie

Gesteinsmehl, Pflanzenmehl

Kalisulfat, Netzmittel, Spuren-
elemente, Wasserauszug von
Kréutermischung

2.1

Kalisulfat, Netzmittel, Spuren-
elemente, Wasserauszug von
Krdutermischung

2.1

Calciumcarbonat, Quarzmehl
Melasse

Wasser, Kalium, Kupfer, Spu- 7
renelemente

Kalisulfat, Netzmittel, Spuren-
elemente, Wasserauszug von
Kriutermischung

Gefliigelfedern, Blutmeht,
Bierhefe

Propolis, Alkeho!, Flavanoide

2.1

38 0.7 2.3

5.8 07 23

Pilanzenextrakie, Mesrwasser,
Spurenelemente -

Kalium-, Magnesiumsulfat, Al 2.9
genextrakt, Spurenelemente ]

Montmorillonit, Sand, Mikro- 2

organismen (Trichoderma har-

zianum) .

Brennnessel

Getreideeluat, Mineralstotfe

0.4 0.2 0.4 0.01

Pflanzenstirkungsmitte]
Handelsname " Firma Zusammensetzung  0S N P,0s K0 Ca Mg Bemerkungen

D/O
identische Pro-
dukte fiir andere
Bereiche: Turf-
Set, Stubble-Aid
0.05
Cu 0.02 %
0.3 5 2.8 %,
Na 1.1 %
0.01

Hilfsstoffliste fiir den biologischen Landbau 2001, © Copyright FiBL



42

Blatt- und Spurenelementdiinger (Auswahl

Der Eirisatz von Spurenelementdiingern (Eisen, Mangan, Kupfer, Molybdan, Zink, Bor) sowie von rasch wirksamen
Calcium- und Magnesiumdtingern ist meldepflichtig und an folgende Bedingungen gekniipft:

*  Vorliegen einer Bodenanalyse der entsprechenden Parzelle (max. 4 lahre alt)

+  ausgeschiedene Kontrollparzelle (ohne Behandlung)

. Dokumentation der Wirkung des Spurenelementeinsatzes.

Das Meldeformular ist erhiltlich bei der bic.inspecta, Ackerstrasse, Postfach, 5070 Frick
Tel. 062 865 63 00, Fax: 062 865 63 01, E-Mail admin@bio-inspecta.ch

Verwendete Abkiirzungen: (B) Bor, (Ca) Kalzium, (Cu) Kupfer, (Fe) Eisen, (Mg) Magnesium, (Mn) Mangan,
{Ma) Molybdan, (N} Stickstoff, (S} Schwefel, (Zn) Zink

Diingertyp/ Firma Zusammensetzung  Ca Mg Fe Mn B Mo  Bemerkungen
Handelsname . . % % % % % %
Bittersalz Kali, Magnesiumsulfat 10 S-Gehalt 13 %

Landor :
Borax Hauert Natriumtetraborat 15
Bortrac, Microbor  Landor, Polybor 15 fliissig

Leu
Calciumnchlorid Schneiter  Calciumchlorid 12
Tip, Stopit Leu, Calciumchlarid 12

: Landor

Chlorcal-220 Agribort  Calcumchtorid 16
Hydromag Landor Magnesiumfrydroxid 30 : fliissig
Kieserit Hauert, Magnesiumsutfat 16 S-Gehalt 20 %

Landor,

) Kali _
Mangansalz Hauert Mangansulfat 32
Manganin  Agroline  Mangansulfat 28
Mantrac, Micro- Landor, Mangancarbanat " 50 fltissig
Mangan Leu :
Magran Agroline  Magnesiumsulfat 16
Molybdéndiinger  Hauert Natriummolybdat , 40
Natrimag Timac . . 4 12 S-Gehalt 9 %,
’ : Na 11 %
Optifer Fe++ Landor Eisenchelat aus der Rinde der 6
Hemlgckstanne
Optima Mn++ Landor Manganchelat aus der Rinde 6
der Hemltockstanne
Zinksalz Hauert Zinksulfat Zn-Gehalt
. 23 %
Zinktrac Landor flissig,
Zn-Gehalt
70 %

Hilfsstoffliste fiir den biologischen Landbau 2001, © Copyright FiBL



43

fHandelssubstrate

Substratzuschlagsstoffe und Torfersatzprodukte: siche unter Bodenverbesserer

Analysen geméss FAW-Flugschrift 113 (1995) -

NHa.-M NOs:-N P~ K

_Handelsname  Firma Zusammensetzung Salz pH  Bemerkungen
: . pmol/t pmol/l pmol/l  pmol/i Hsfem- (H,0) .
Presstopferden
Belflor Press- Bachmann Ton‘t (30 %)t, _crﬁnk(}::r- 600 3&03)0 1 20000 3000 600 Gése Herstellungsdatum
g paost, Urgesteinsmehl, - - - ~ - - G H
topferde Meeralgen, Horn-, BIUt- 1200 4000 1000 netn
produkte Rohphosphat,
Rindenhumus, Knochen-
) , mehl .
Biogrond aktiv  Nieth Schwarztorf (70 98), 6240 520 65 Herstellungsdatum
(Briﬂ) Griinkompost, Hornmehl fa
Bogro Big Schmutz  Torf (709), Griinkompost, 400 3400 350 3900 100 62
Top ferde Knochen-, Federmehl
De Baat EKO 1 GvVZ Torf (65.%), Kokos, Nadelerde, 500 3200 400 2200 800 56 Herste[[ungsdatum
organischer Mischdiinger, ~1160 - 4500 =700 -3600  -1500 -62 ia
kohlensaurer Magnesiumkalk ]
Floragard-Bio-  Floragard  Torf (70 %), Griinkampost, 2700 360 3600 830 62 Herstellungsdatum
Presstopferde Hornmehi - 4000 540 -5700  -1250 -7.0 nein
Gemiiseerde Wyss gorid(iﬁ %), Grunklgmp'r:st« BIDO 5000 600 5000 80D 55 Herstellungsdatum
e and, Hornspéne, Knochen- -1200 - 6000 -1200  -7009  -1200 -65 H
Bio-Potgrond mehl, Rizinusschrot, Kali- nen
magnesium
Klasmann KKS Mauser Torf (70 %), Grinkompost, 600 3000 500 2500 1000 6.0 Herste”ungsdatum
Bio-Potgrand Hornmehl, Thomasphosphat <1200 -6000 -800 -3500 -1800 -65 ja
slg-rotgrong .
Leureko A Leureko Torf {506 %), Griinkompost, 50 1200 70 4200 900 6.8 Herste”ungsdatum
(Anzuchterde) Landerde - 200 - 3400 =170 -6400  -1900 -7 ja
Okohum-Bio- Okohum Torf (70 9), Grinkompost 500 2000 200 5000 1000 68 Herste”ungsdatum
Presstopferde -1000 -3000 -500 7000 -1500  -7.3 ja
Presstopferde  Terracomp  Torf (50 o), Grinkampost, 50 1200 o 4200 900 68 Herstellungsdatum
Landerde - 200 - 3400 =170 -6400  -1900  -72 ja
Presstopferde  Ricoter Torf (60 %), Kompost, China- 400 1600 500 3000 750 6.0 Herstellungsdatum
142 A schilf, Horn- und Knachenmehl, - 8o -3200 -1000 -6000  -1500 -7.2 nein, mit Zusatz-
—= Ricokalk i .
diingung auch fiir
Anzucht
Stender Wyss Torf (70 %), Grl']nk’ompost, 65 55 430 4300 1200 6.5 Universalerde,
" Sand, Animalin, Kalimagne-
gie;museerde sium, Mykorrhiza gerstell ungsdatum
_ Statohum Bio-  Patzer Torf I(7’0 %), Kompost, Horm- Herstellungsdatum
Presstopf meh ja
Terreau B2 Fenaco Tort (70 %), Grinkompast, Herstellungsdatum
Guano, arganischer Diinger nein
Anzucht-, Topf- und Universalerden (Torfanteil: 51-70 o)
Bio Statohum Patzer Torf (65 %), Kompost, Harn- fiir Topf, Herstel-
i mehl lungsdatum nein
DeBaatEKO 2 GVZ Tort (65 %), Kokos, Nadelerde, 500 3200 400 2200 800 56 Universalerde, Her-
- organischer Mischdiinger, -1100 - - 3500 - 700 -3600 -1500 -62 :
Kohlensaurer Magnesiumkalk stellungsdatum Ja
Klasmann KKS  Mauser Tarf {70 %), Griinkompost, 600 3000 500 2500 1000 60 Herstellungsdatum
T_opfsu bstrat Hornmehl, Thomasphosphat -1200 - 600D - 8090 -3500  -1800 -65 ja
Kultursubstrat ~ Wyss LOLf (5f8 "), Gl_lriinkongpost, 4 6700 240 1900 1600 63 ‘Universalerde, Her-
okosfasern, ornspane, .
Knachenmehl, Mykorrhiza Ste”unngatum ja

Hilfsstoffliste fiir den biologischeh Landbau 2001, © Copyright FiBL




ff. Handelssubstrate .

Handelsname

44

Analysen geméss FAW-Flugschrift 113 (1995}
NH+-N NOs+N P K Salz pH

Firma Zusammensetzung
' pmol/l  pmol/l  pmol/l pmoi/f pS/cm  (H:0)

Anzucht-, Topf- und Universalerden (Torfanteil: 31-50 %)

Anzuchterde

Belflor Jung-

pflanzensuyb-
strat

Floragard-Bio-
Topferde

Klasmann KKS
Bio-Topfsub-
strat

Bioc Balkon-
pflanzenerde

Torf {50 %), Griinkompost, 50 1200 70 420 900 6.8

Terracomp
Landerde . S -0 -3400 - -§70  -6400  -1900 -72
Bachmann Torf (40 %), Grilnkompost, Rin- 300 1500 100 200 800 6.3
denhums, See-, Chinaschilf, - 600 - 3000 -200  -3000 ~-17000 -790
Landetde, Harn-, Blutprodukte, :
Rohphosphat, Urgesteins-,
_ Knochenmehl, Algen
Floragard  1or (50 5), Kompost, 2900 450 8700-  1300- 62
Horngries, Flachsschaben, Ton .~ 4400 -670 1200 2000  -7D
Mauser : 600 3000 500 3500 1000 60
Jorf(Sob). Kompost Ton, 1200 -Goo0 800 5000 1800 -65
Skohum 500 2000 200 4500  s00 68
' Torf (45 %), Kompast, Ton S1000 3000 -500 6500 -1400  -73

_ Anzucht-, Topf- und Universalerden (Torfanteil: 0-30 %)

Bemerkungen

Herstellungs-
datum ja
Herstellungs-
datum nein

fiir salztolerante
Pflanzen, Herstel-
lungsdatum nein

Herstellungs-
daturn ja

Herstellungs-
datum ja

Bio-Erde it Okohum  Torl {25 %), Kompost, Lava,|~ 1000 3000 400 2000 1000 5.0 fiir Anzucht, Her-
Bims, Kokosfaser, Hornmehl, - 3000 - 5000 -600 - - -7.0
Torf Hornspéne 2500 1500 stellungsdatum
nem
Biosol Bachmann Eorfh(SO o), Grliinkompost, Rin- 1000 5000 200 3000 1200 6.5 fiir Anzucht, TOPf,
: enhumus, See-, Chinaschilf, - - -400 - ~-1500 -0 ~
—_,Ur'nversa|erde Holzfaser, Horn-, Blutprodukte, 1600 8000 5000 Herste[lun_gs
mit Torf Landerde, Rohphosphat, datum nein
Knochenmeh), Algen,
Urgesteinsmehl
Floragard-Bio-  Floragard  Torf (IF? '%'71), Kﬁ[};’postwk!i%m- 1100 370 8200 1400 6% \ fiir salztolerante
: gries, Flachsschaben, Rinden- - 1700 -560 - - -7 _
Universalerde ! 2300 2200 Pflanzen, Herstgl
_ lungsdatum nein
Leureko C Leureko Kompost, Landerde, Hanffa- 80-300 1500 40 4200 1200 7.0 Containererde,
(Container— sern, Tork (5 %) - 4200 -110 -6400 -2300 . -74 Herstel[ungs-
erde) _ datum ja
Leureko PT Leureko Kompast, Hanffasern, Torf 30 2300 80 6200 1100 15 Hersteljungs_
(Pflanzenerde) {20%) datum ja.
Lignostrat Typ ~ Kurras Weisstor (30 %) Rinderu- Topferde, Her-

: mus, Vatkanton, Hornmehl, :
Bio (Archut) Horhspane stellungsdatum ja
Universalerde Terracomp - Torf {30 %), I*Iiompost, Lander- 50-300 5000 10 8000 1500 6.5 TOPf', Balkon-

de, Chinaschilf, Hornmeh, - 8000 -100 - -2500 -75 ~
Hornspéne ‘ 12000 pflanzen, He.rStel
lungsdatum ja
Anzucht-, Topf- und Universalerden (torffrei)

. Aussaate rde Ricoter Torfersatz (Toresa organic), 100 900 400 4000 1300 7.0 He;stellungs-
Bio-Line Kampost, Cocopeat, Sand - 500 - 2500 - 800 -8000  -1900 -75 datum nein, fiir
—_—n e = ¥

Hobbygéartner
Aussaaterde Bachmann Kompost, Sand, aufgefasertes 500 3000 200 4000 800 6.8 Aussaaten, Steck-
Belflor Bio Nadelholz -1000 lingsvermehrung,
Herstellungs-
datum ja

+ Balkonerde Ricoter Torfersatz {Toresa organic), 100 1900 400 4000 1500 70 Herstellungs—

Bio-Line Kompast, Cocopeat, Landerde - 500 - 5500 -800  -8500 2200 -7.5 datum nein, fiir
¥
: Hobbygértner

Hilfsstoffliste fiir den biologischen Landbau 2001, @ Copyright FiBL



45

ff. Handlssubstrate Analysen gemiss FAW-Flugschrift 113 (1995)

Handelsname

Bio-Erde ohne
Tort

Biosol Univer-
salerde ohpe
Torf

Blumenerde

Gartnererde
Geranienerde

Geranien- und
Blumenenerde

Komposterde

Komposterde
Belflor Bio

Humusiererde
Leureko P
(Pflanzenerde)

Cecoplan
Ausaaterde

Oecoplan
Balkon-
pflanzenerde

Pflanzenerde

Rasenerde

Rasenerde

Selmaterra bio
(Pilanzenerde)

Universalerde

Firma

Okohum

Bachmann

Terracomp

Maurer
Weiherhus

Terracomp

Terracomp
Bachmann

Terracomp

Leureko

Coop
Coop

Terracomp

Terracomp

Weiherhus
Mauser

Weiherhus

Zusammensetzung

Kompost, Lava, Bims, Kokos-
faser, Hornmehl, Hornspéne,
Horn-, Blutprodukte,
Knachenmehl

Grilnkompost, Rindenhumus,
See-, Chinaschilf, Holzfaser,
Landerde, Horn-, Blutprodukte,
Rohphosphat, Urgestéins-,
Knochenmehl, Algen

Kompost, Landerde,
Kokosfasern, Hornprodukte

Kompost, Landerde, China-
schilf, Toresa

Kompost, Landerde, Chinaschilé

Chinaschilf, Kompast, Landerde

Chinaschilf, Kompast, Landerde

Kompost, Landerde, Horn-,
Knochen-, Algenprodukte

Kompost, Landerde

Kompost, Landerde, Hanffasern

Kompost, Kokespeat, Torfersatz
{Toresa Organic), Sand

Torfersatz {Toresa organic),
Kampost, Kokospeat, Landerde

Kompost, Landerde, Hanffasern
Kompost, Sand

Kompaost, Landerde, Sand
Kompost, Landerde, Hanffasern

Kompost, Landerde, Chinaschilf

NHa-N
ymol/|

500
- 1000

1000
- 1200

100

50
-300

50 - 350

600

120
-300

100-500

100
- 500

120
- 300

- 500

83

120
- 300

50

NOs-N
pgmol/|

2000
~ 3000

5000
- 8000

5000
- 10000

8100

5000
- 8000

6000
- 900¢

10000

1500

T -4200

900
- 2500

1900
- 5500

1500
- 4200

2000

' - 5000

484

1500
- 4200

194

P
pmolfl’

300
- 600

X0
- 400

50
=150

' 1300

10
- 100

15
- 200

300

70
- 170

400
- 800

400
- 800

70

-1

50
-150

75

0
- 170

90

K
ymolf|

5500
- 7500

3000

= 5000

10000
-20000

16000

8000 -

12000 .

8000 -
13000

4000

5300

-7500

4000
- 8000

4000
- 8500

5300
- 7500

19000

20000
2290

5300
- 7500

307

Salz

pSfem -

1100
- 1600

1200
- 1500

2500
- 3000

1700

1500
- 2500

2000
- I000

1000
~1200

1200
- 2300

1300
- 1500

1500
- 2200

1200

- 2300

2000
- 3000

2010

1200
- 2300

2490

pH
(H:0)

790
-75

6.5
-12

70
=15

73

6.5
-1.5

7.0
-8.0

68

7.0
-74

790
-71.5

70
~15

70
-4

7.0
-8.0

79

7.0
-74

19

Bemerkungen

far Stauden, Con-
tainer, Herstel-
lungsdatum nein

fur Anzucht, Topf,
Herstellungs-
datum nein

Balkonpflanzen,
Geranien, Her-
stellungsdatum
nein
Universalerde,
Herstellungs-
datum nein

Terrasse- und Bal-
konerde, Herstel-
lungsdatum nein

Balkonpflanzen

Gartenbau, Land-
schaftsgartenbau,
Bodenverbesserer

Balkon- und Gar-
tenpflanzen, Her-
stellungsdatum ja

Pflanzenerde, Her-
stellungsdatum ja

fiir Haus und Gar-
ten, Herstellungs-
datum nein

Herstellungs-
datum nein, fiir
Hobbygértner

Pflanzenerde, Her-
stellungsdatum ja

Rasenunterhalt

Herstellungs-
datum nein

Pflanzenerde, Her-
stellungsdatum ja

Herstellungs-
datum nein

Hilfsstoffliste fiir den biologischen Landbau 2001, @ Copyright FiBL



9 Index

Index der Produkte |

Handelsname
Abdeckmaterial Ricoter
Actilith
Activor 1000
Adalia bipunctata
Agricol
Agrifum
Agro Biosol
Agro-Diingkalk
Algada
Algan
AIkohoI (Ethano!)
Amalgerol 2-verde
Amblyseius cucumeris
Amblyseius cucumeris SR
Ameisensdure
Anzuchterde
Aphelinus abdominalis
Aphidend
Aphidius colemani
Aphidius ervi
Aphidoletes aphidimyza
Aphipar
AQ10
ASP 60
Atzkali (Kaliumhydroxid)
Atznatron (Natriumhydroxid)
Audienz
Aussaaterde Belflor Bio
Aussaaterde Bio-Line
Azet Beeren-Diinger
Azet Rasen-Diinger
Azet Rhododendron- Dunge
Azet Rosen-Diinger

Azet Tannen-Diinger
Azet Tomaten-Diinger

Azocor 8

B 401

B-2001

Baktur

Balkonerde Bio-Line
Baumwachs kaltfl. Galopp
Beauveria-Schweizer
Belflor Abdeckmaterial
Belflor Garten- kompost
Belflor Jungpflanzensubstrat
Belflor Presstopferde

Belflor Rindenhumus

21,

Bentonit Sandbodenverbesserer

Bentosan

BG-1000 Insektizid-Natur
Bihutherm .
Bio 1020

Bio Balkonpflanzenerde
Bio Floh-frei

Bio Reminal = Bio-klar
Bio Reminox = Bio-Pur
Bio Statohum 11

Bio Trissol Blumendiinger
Bio-2000

BIO-3000 Natunnsektmd
Bio-443 AP

46

Handelsname
Bio-444 AF
Bio-532 SP
Bioacid

Bio-Blatt Mehltaumittel
Biodenit

Bio-Erde mit Torf
Bio-Erde ohne Torf
Biofa Cocana RF
Biofitac B1

Biofitac S1
Bio-Flohpuder
Biogrond aktiv
Bichumin
Bio-Insektizid 5001
Biolit

Biomag MO
Biomax

Biophos

Biorga aktiv

Biorga Flissigdiinger
Biorga K-fllissig

Biorga Kompost-Blitz
Biorga N fliissig

Biorga Natur- Volldiinger
Biorga Natur-N-diinger
Biorga Natur-Rasendlinger
Biorga NK

Biorga NPK 7-3-8
Biorga-Quick

Biorott

Biosil R

BioSlug

Biosol

Biosol Universalerde mit Torf

Biosol Universalerde ohne Torf

Biosuza

Biovin

Biovin (fliissig)
Biovin-Kompostaktivator
Biovolldiinger

Biplanto! agrar
Biplanto! Contra X2

Biplantol Kompost
Biplanto! plus
Biplantol plus SG
Biplantol Rose
Biplantol SOS
Biplantol terra
Biplantol vital
Bittersalz

Blend14
Blumenerde
Blutmehl

Bocep Viti

Bogro Bio Topferde
Bonsaidiinger
Bonsilage

Borax

Bortrac

Bouillie bordelaise Disperss
Brumme-ex

Handelsname
Calcisol/Calcosol
Calciumchlorid
Calcodol 10
Capex 2
Capito
Carponem
Carpovirusine
Cartalit
Casibac CP
Casibac CP10
Casibac P15
Champi-Hum
Champion flow
Chaux & semer |
Chaux a semer I
Chinaschilf kompostiert
Chinaschilf-Mulch
Chlorcal-220
Clinosoil
Coco-Mix
Coco-Ter
Collit-Standard
Combi-Korn
Compolit/Tradilit
Composter
Compaostol natura
Contans
Coralite KR+ Pulver
Crop-Set
Cryptolaemus montrouzieri
Cueva
Cuprofix
Cuproxat fliissig/liquide LG

10

D. isaea {10 %)/D. sibirica (90 %)

D. isaea/D. sibirica
Dacnusa sibirica

De Baat EKO ]

De Baat EKO 2
Decover

Delfin
Dickmaulriissler-Nematoden
Diglyphus isaea
Dolokorn

Dolomit

Dolophos

Dolosul
Diinge-Kompost
Ecopom

Ecosyl

Ecosyl Dry

Edasil G

Eifelgold Lavamehl
Elementarer Schwefel
Elosal Schwefel Staubemittel
Elosal Supra

EMI1

Encarsia formosa
Engerlingspilz
Enzymix

Equilact

Hilfsstoffliste fiir den biologischen Landbau 2001, © Copyright FiBL

17

16,17



Equi-Mais

Equisan

Essigséure

Eurobio 0-6-1244.85
Ewabo Aldekol Des 2000
F 707

Fenicur

Fertofit Gartendiinger ]
Fix-Fertig Raupenleimring
Floraforce

Floraforce Granulat

Floragard-Big-Presstopferde _

Floragard-Bio-Topferde

Floragard-Bio-Universalerde
Florfluid

Fluidosoufre

Flurina Sil -

Fiy-End Natur-insektizid
Foodgreen

Forvisol

Frischkompost
Friichtesirup
Friichtesirup 8895
Fumor blau

Fumor griin

Funguran OH WP
FZB24 WG

Gafsa 18+Maerl
Galhumus

GallinaSwiss

Galiitos

Gallo-Sec
Gartenhumus
Gartenkompaost Bio-Line
Gartnererde
Gaschell-Baumwachs
Gemiiseerde Bio-Potgrond
-Genol Plant
" Geolife

Geranien- und Blumenenerde

Geraniendlinger
Geranienerde
Glenactin

Glenactin 290B
Gienor Kr+

Goemar GA 14
Granukal

Granuiit KR+
Granuphos 18
Granupom Neuy
Gritnpflanzendiinger
Guanito

Guano No 15
Guanumus
Gillefliegen
Halacid-Altag-ON
Halacid-P

Halacid-S

Hapa Kali

Hasler Dtingkalk
Hasolit B Pulver
Hasolit Kombi granuliert
Hasorgan MC fliissig
Heliosol

Heliosoufre S
Herbaguano
Hersbrucker Gesteinsmeh]
Hexabio

33,

47

Hornflocken 28
Horngriess 28
Hornmehl 28, 30
Hornschrot 28
Hornspéne 28
Hihnermist gewd(irfelt 31
Humin Vital WDG 70 7
Humin-Vital 70 WDG 41
Humixa-Normal 41
Humixa-Polivalente 41
Humosan Bodenaktivator 35
Humosan-Biogarten-Beeren-
diinger 31
Humosan-Biogarten-
Blumendiinger - 31
Humosan-Biogarten-Gartendilnger
31
Humosan-Biogarten-
Kompagstbeschleuniger 40
Humosan-Biogarten-
Koniferendiinger 31
Humosan-Biogarten-Rasendiinger
31
Humosan-Biogarten-Rosendiinger
31
Humosan- i
Hornmehl/Harngriess/Hormspiine
28
Humotin 31
Humusiererde 45
Hydromag 42
Hypoaspis miles - 15
lllertisser Milben-Platten 21
Isonate OFM Rosso 8
Isomate-C Plus 8
ltalpollina . 31
Jardinalg 33
Kakteendiinger 3]
Kalimagnesia (Patentkali) 29
Kalisulfat 50 % 29
Kalkmilch (Calciumhydroxid) 23
Kieserit 42
Kirschenfliegen-Falle 8

Klasmann KKS Bio-Potgrond 43

Kiasmann KKS Bio-Topfsubstrat 44

Klasmann KKS Topfsubstrat 43

Kliba 870 ) 26
Knochenmehl entfettet 29
Knochenmehl entleimt 29
Kocide DF 9
Kohlensaurer Kalk 33
Komposterde 35, 45
Komposterde Belflor Bio 45
Kompostierter Mist 3
Krdmerplatte 21
Kroni 905 Bactosil Forte 26
Kuhmist gewdirfelt 31
Kuhrnist pelletiert 31
Kultursubstrat 43
Kupfer 50 § 10
Kupfer 50 SA 10
Kupfer 50/Cuivre 50 10
Kupfer 50/Cuivre 50 Hoko 10
Kupferhydroxid Hoko 9
L65 41
Lac Balsam 18
Lalsil RG 26
Lava-Granulat 37

Leptomastidea abnormis 17
Leptomastix dactylopii 17
Leureko A 43
Leureko C 44
Leureko P 45
Leureko PT 44
Life Biofruit/ Biovegetable 41
Lignostrat Typ Big ) 44
Litho KR+ 28
Lithomagnesium 38
Lithothamne 400 38
Lithothamne Granulit 38
Lussolin 351 , 19
Macrolophus 16
Madex 2 14
Madex 3 14
Magnesia-Kainit 29
Magnesiumkaik Dolomit 33
Magran 42
Mangansalz 42
Mantrac 42
Mator 35
Maziflor 55/35 33
Maxiflor 80/10 33
Maxiflor 92 . ‘ 33
Maxiflar 7 29
Meeresalgenkalk 38
Mellonex 21
MG-Kormn 35 33
Micro Tonic 40
Microbactor 40
MicrobelLift 40
Microbor 42
MicroMangan 42
Microper] 9
Microsan 40
Microsan-P 41
Microthiol Spécial Disperss 10
Milchsdure = 21,22
Mineralsl 11
Minex 17
Mioplant Natura Kalk 33
Mioplant Plantovital Bodenstirker
C 35
Mioplant Plantovital
Pflanzenstirker a1
M-Natura-Volldiinger 31
Molybdéndiinger 42
Mulch Biorga Terravital 38
Multifor-Sil B 26
Myco-San 11
- Myco-Sin N
Napt-Steinmehl 37
Natrimag 42
Natriumcarbonat 23
Natur Fisch Guano 32
Natura Abdeckmaterial 39

Natura Apfelwickler Granulose 14

Natura Baum-Strauchdiinger 31
Natura Beerendiinger 32
35

Natura Bodentherapie
Natura Bodentherapie Rhodovital

38
Natura Filissigdiinger - 32
Natura Gartenkompost 39
Natura Gartenmulch 39
Natura Gemiisediinger 32
Natura Hornspéne 28

Hilfsstoffliste fiir den biologischen Landbau 2001, © Copyright FiBL



Natura Hilhnermist
Natura Knochenmehl
Natura Kontrapilz
Natura Nematoden
Natura Pinienrinde
Natura Rasendiinger
Natura Raubmilben
Natura Raupenmittel
Natura Rindenkompaost
Natura Rindermist
Natura Rosendiinger
Natura Rosenmulch
Natura Schlupfwespen

Natura Schneckennematoden

Natura Steinmehl
Natura Stickstoffdiinger

Natura Volldiinger

Natura Vollorg. Diingestdbchen

Natura Winterspritzmittel
Natural

Naturalis-L
Naturasil-Konzentrat
natlirliche Pflanzenessenzen
NaturPur Bodenstérker
NaturPur Pflanzenstérker
Navetin Silo

N-Bio 9 %

NeemAzal-1/S

Nemaplus

Nematop

Netzschwefel 80 Spezial
Netzschwefel LG
Neudosan Neu

Novodor

Nu-Film-17

Nutrinature

QOecoplan Abdeckmaterial
Oecoplan Ausaaterde

Qecoplan Balkonpflanzenerde

45

Oekoplan Geraniendiinger flissig

Oekoplan Hornspéne

28

Qekoplan Kompostierungsmittel 40

Oekoplan Rasendiinger
Oekoplan Torfersatz mit
Chinaschilf

Oekoplan Universaldiinger
Qenutri

. Okohum-Bio-Presstopferde
Opalit

Optiter Fe++

Optima Mn++

Optiso! Express

Optisol K+

Optisol Organo

Optisol Rapid

Optisol Standard

Optisol Universel
Orchideendlinger

Organische Pflanzennahrung
Belflor Bio

Organos

Orius insidiosus

Orius laevigatus Biopax
Orius majusculus
Oxalsdure

Oxychlorure de cuivre

35
32
33

21,22

48

Oxykupfer 50/Oxycuivre 50
P3 Bauernpackung
Penac k

Penac-g

penac-p

penac-p (ﬂu55|g)
Peressigséure

Perlit
Pflanzenblauwasser
Pflanzenerde
Pflanzenparaffin PP 140
Phos-Korn 15/40
Phytoseiulus persimilis
Pioneer 1188

Plant Tonic

Porolit

Presstopferde
Presstopferde 142
Pro-Floral

Progénia- Einstreupulver
Promanal Neu
Proposan 40 MG/ML
PRP Badenmineral

PRP Gllle

Py-Bio .

Py-Bio Naturinsektizid
Pyri-Fly
Qualitdtskompost
Quassan

RAK 1+2

RAK 2

Rasenerde
Raupenleimring LG
Rebell Fruchtfliegenfalle
Rebell Holzbohrerfalle

.Reifekompost

Renovita-Rasenkorn
Ricokalk
Rindenmulch
Ringolit
Rizinusschrot
Rizotal

Riitazil

S35

Schlupfwespen 16, 17,

Schnellkomposter Liquid
Schwefel 80 Hoko
Schwefel 80 §
Schwefel 80 SA
Selmaterra bio
Sicid

Silico-Sec

Silo Inoculant WS
Siva 50

Skeetal

SM3

Sail Tonic

Solbac

Solbac Tabs

Solfo fluid
Solfosyl

Solfovit WG
Solupotasse (fllissig)
Soufre mouillable
Spray il 7-E
Stammanstrich

Starkungsmittel TMF fiir Pflanzen

41
Statohum Bio-Presstopf 43
Steinmehl Bodenaktivator Natur
Zeolith, Klino 37
Steinmehl mit Magnesium 37
Steinmehl siliziumreich 37
Stender Gemiiseerde Bio 43
Stopit 42
Sufralo 10
Sunspray 7-E 11
Surfiniendiinger 32
Swissfiber 1 Torfersatz 35
Swissfiber 2 Torfersatz 35
Systemmulch C2 39
Talent 14
Telmion : 12
Terrafit-Quellmulch 39
Terraplus 36
Terreau B2 43
Thiovit 10
Thomaskalk - 29,33
Thripor ' 16
Thripor L 16
Tillecur 18
Tip 42
TMS-B mineralischer Boden- 36
Tominmehl 40
Topsilage 26
Torfersatz aus Chinaschilf 36
Torfersatz Belflor Big 36
Torfersatz Bio-Line 36
Tradilyse/Fertilyse 40
Traunem 15
Tri 002/003 41
Tricho-box 17
Tricho-cap 17
Tricho-Fix 17
Trichogramma (Trichokarte) 17
Trichosafe 17
UFA-Lactosil 26
Ulmasud B 11
Universalerde 44, 45
Urgesteinsmeh} 37
Urgesteins-Mehl 37
Urtisan 41
Valorga 32
Vegethumus ' 36
Vegetoligo 41
Vermi 36
Vinasse 32
Vitigran 50 ‘10
Vivasol - 32 .
Vulkamin 37
Waldleben 41
Wasser, Dampf 22
Wasserstoffperoxid 22
* Wauwiler Champignon-Kompost 36
Weissol S 11
Wurmhumus 36
Wurmhumus Naturdiinger =~ 36
Zinksalz 42
Zinktrac 42
Zitronensaure 22
Zitrusdiinger 32
Zofal D 1

Hilfsstoffliste fiir den biologischen Landbau 2001, © Copyright FiBL



49

10 Adressen der Firmen

Kiirzel v
Agribort
Agrisan
Agro-Hygiene
Agroflash
Agrokorn
Agroline

" Amelgo
Andermatt
Apivet
Arboris
Bachmann
Baumgartner
Bayer
Bernasconi
Biobab
Biochemie
Bioflora
Bioma
Biophyt
Bischof
Bitex
Blaser
Burri
Casanova
Chembico
Coho
Comptoir
Copp
DDH

Eco
Egnacher
Ehret
Enpro
Farmtech
Fenaco

' Fenaco
Fenaco
Feuerstein
Floragard
Gassmann
Gerber
Gisga
Griininger.

Adresse - '

Agribort 5A, Route de la Gare, CH-1926 Fully
Agrisan, Champs de la ville, CH-1544 Gletterens
Agro-Hygiene AG, Gartenstrasse 1€, CH-8636 Wald
Route industrielle 1, Rio Gredon, CH-1806 St. Légier

" Agrokorn, Industriestrasse 6, CH-9220 Bischofszell

Agroline AG, Innere Margarethenstrasse 7, CH-4002 Basel
Amelgo AG, Freiestrasse 7, CH-8580 Amriswil

Andermatt Biocontrol AG, Stahlermatten 6, CH- 6146 Grossdnetw:l
Apivet GmbH, Dentenbergstrasse 50, CH-3076 Worb
Arboris-Verlag, Weidweg 33, CH-3032 Hinterkappelen
Bachmann Chevroux SA, CH-1545 Chevroux

Baumgartner AG, Stadelmatt, CH-6331 Unterhiinenberg

Bayer (Schweiz) AG, Zweigniederlassung, CH-3052 Zollikofen
Carlo Bernasconi (Zimmerli), Hohlstrasse 444, CH-8048 Ziirich
Bertelstrasse 22, CH-4422 Arisdorf

Biochemie GmbH, A-6250 Kundl/Tirol

Bioflora, Schadaustrasse 27, CH-3604 Thun

Bioma Agro Ecology AG, Postfach 607, CH-8134 Adliswif

Biophyt AG, Schulstrasse 13, CH-5465 Mellikon
U. Bischof & E. Mathis, Hothalde 1, CH-9404 Rorschacherberg
Bitex Tschupp AG, Wilhofweg 9, CH-6275 Ballwil

" Blaser Swisslube AG, Winterseistrasse, CH-3415 Hasle- -Rliegsau

Burri AngCIdE CH-2555 Briigg/Biel-Bienne
Casanova Biotech, Flormattweg 15, CH-6045 Meggen
Chembico GmbH, Hauptstrasse 13, D-67283 Obrigheim/Miihlheim

Coho Hydroclean SA, Rte Branvaude, CH-1290 Chavannes-des-Bois

Comptoir commercial, Rte du Jura 24, CH-2926 Boncourt
Grdssere Coop-Filialen

DDH SA, rte du Vacco 14, 1907 Saxon

Eco Proposte Gospi SA, Via Simen 3, CH-6904 Lugano
Egnacher Bodensee-Gen., Buchet Strasse 2, CH-9322 Egnach .
Aloyse Ehret, ¢/o Agrano AG, Ringstrasse 19, CH-4123 Allschwil
Enpro Bio Kill AG, Lochackerstrasse 6, CH-8424 Embrach

Natural Farm Technologies, Champs de la ville, CH-1544 Gletterens

Fenaco, case postale 144, CH-1070 Puidoux

Fenaco, Erlachstrasse 5, CH-3001 Bern

Landi REBA AG, Lyonstrasse 18, CH-4053 Basel

ETS Feuerstein, 4 rue Saint-Georges, B.P, 2, F-68480 Durmenach -
Floragard GmbH, Gerhard-Stalling-Strasse7, D-26135 Oldenburg
Gassmann-Furrer, Eschenhof, CH-6252 Dagmarsellen

Gerber Lyss, Agrohandel AG, Busswilstrasse 28, CH-3250 Lyss
GISGA LA AG, Birkenstrasse 27, CH-6343 Rotkreuz

Griininger AG, Flurina-Kraftfutter, CH-8890 Flums

Hilfsstoffiiste fiir den biologischen Landbau 2001, ® Copyright FiBL

Telefonnummer
027 746 13 64
026 667 24 81
055 246 66 44
021 943 77 88
071 424 72 40

061270 95 57

071411 1252
062 917 50 00
031 839 94 46
031901 21 36
026 667 17 17
041 780 74 02
031 869 16 66
01 432 10 40
061 81301 17

+43 533 82 00 22 86

033 336 68 31
0918401015
056 250 50 42
071 855 21 08
041 4481313
034 460 01 01
032 373 63 63
041 377 49 69

+496359 96 81 0

022 362 23 00
0792503518

027 744 37 44
09192371 53
071 4747910

061 481 21 31

01 866 20 40

026 667 24 81
021 946 02 60
031 30892 84
061 338 40 40

" +33 389 25 81 25

+49 441 209 20
062 756 00 28
032 387 89 22
041 798 03 33
681 733 1207

Faxnummer

027 746 33 46
026 667 24 81
055 24Q 4316
02194377 89
0714247292
061 270 95 59
0714111252

0629175001 -

031 83995 64
031 901 21 05
026 667 21 66

031 86923 39
01 43213 36
061 81301 16

+43 533 82 00 42
033 336 68 31

091 840 10 19
056 250 50 43
071 855 21 58
041 448 13 40
034 460 01 00
032 373 24 37
041 377 49 67
+496359 32 14
022 362 23 01
07925035 18

027 744 35 20
091 922 73 05
071 474 79 25

"061 481 41 22

01 866 20 44

026 667 24 81
021946 02 64
031 308 92 82
061 338 40 60

+33 389 25 80 33

+49 441 209 22 92
062 756 06 08
032 387 89 33,
041 798 03 30
081 733 28 00




Krzel
GvVZ
Halag
Hauert
Henkel
Hoko
Humosan
Interferm
Intertoresa
Isely

Jud

Kali

Keller
Komposta
Kosmotech
Kroni
Kuhn
Kunz
Kitnzle
Kurras
Kym
Landi CH
Landi Reba
Landor
Ledona
Leu
Leureko
Lussolin
Maag
Marthy
Mastal
Mauret
Mauser
Meier
Méoc
Migros
Multiforsa
Neogard
Nieth
Novartis
Okohum
Omya
Opalit
Optigal
Optima
Patzer
P.E.S.
Plantosan

50

Adresse

GVZ, Aargauerstrasse 1, CH-8048 Ziirich

Halag Chemie AG, Wittenwilerstrasse 31, 8355 Aadorf

Hauert & Co. HGB Diingerveitrieb, CH-3257 Grossaffoltern
Henkel-Ecolab AG, Kriegackerstrasse 91, 4132 Muttenz
Hokochemie GmbH, Njesenweg 4, CH-3012 Bern

Humosan Diinger AG, CH-9313 Muolen

Interferm AG, Strangenstrasse 1a, CH-8304 Wallisellen
Intertoresa AG, Zweigbetrieb CTA, CH-4657 Dullikén

Jacques Isely, Chemin de Jorattez 3, CH-1052 Le Mont/Lausanne
Jud Gefliigel + Handel GmbH, Wengistrasse 11, CH-8722 Kaltbrunn
Kali AG, Zytgloggelaube 6, Postfach, 3000 Bern 7

Keller Umwelt-Planung AG, Mlllheimerstrasse 148, CH-4057 Basel
Komposta Natura, Dorflistrasse 25, CH-8192 Zweidlen
Kosmotech, Studenmatt 15, CH-4324 Obermumpf

Kroni, Locher & Co. AG, Bafilestrasse 5, CH-9450 Altstitten

Kuhn Champignon AG, Alpsteinstrasse 56, CH-2100 Herisau
Kunz Kunath AG, Kirchbergstrasse 1, CH-3401 Burgdorf 1

Kiinzle Farma AG, Bahnhofstrasse 1, CH-8587 Oberaach

ijnter Kurras, Vertretungen im Gartenbau, CH-1041 Bottens
Kym Bennwil, Bérenmatte 8, CH-4434 Holstein

Landi Schweiz AG, Schulriederstrasse 5, CH-3293 Dotzingen
Landi Reba AG, Lyonstrasse 18, 4053 Basel

Landor AG, Auhafen, CH-4127 Birsfelden

- Ledona AG, Ottigenbiihlistrasse 25, CH-6030 Ebikon

Leu + Gygax AG, Fellstrasse 1, CH-5413 Birmenstorf
Leureko AG, Baslerstrasse 14, CH-5080 Laufenburg

Lussolin AG, Rotzbergstrasse 12, 6362 Stansstad

Maag Agro, Chemiestrasse, CH-8157 Dielsdorf

Marthy Setz AG, Unterdorf 128, CH-5054 Kirchleerau

Mastal AG, Geuenseestrasse 22, CH-6212 St. Erhard

Maurer Gértnerei, Bernstrasse17, CH-3110 Miinsingen
Samen Mauser AG, Industriestrasse 24, CH-8404 Winterthur
Meier R. S6hne AG, Bienenmeier, Fahrbachweg 1, CH-5444Kiinten
Méoc SA, CH-1406 Charrat

Grissere Migros-Filialen (MMM}

Multiforsa AG, Postfach, CH-6312 Steinhausen/Zug
Neogard AG, Oberkulmerstrasse, 5728 Gontenschwil

Robert Nieth, Brill-Erden-Vertrieb, Postfach 80, CH-6318 Walchwil
Novartis Agro AG, Chemiestrasse, CH-8157 Dielsdorf
Okohum GmbH, altes Schulhaus, CH-8574 Hlighausen
Omya AG, CH-4665 Oftringen .

Opalit AG Holderbank, Léttenstrasse 3, CH-5242 Bitr
Optigal SA, Case postale 128, CH-1010 Ladsanne
Optima-Werke, Aliothstrasse 60, CH-4142 Miinchenstein
Ernst Kasten, Hauptstrasse 67, CH-8225 Siblingen

Peter E, Schudel, Fermo Posta, CH-6616 Losone
Plantosan AG, Thunstrasse 23/25, CH-3125 Toffen

Hilfsstoffliste fiir den biologischen Landbau 2001, © Copyright FiBL

Telefonnummer
012712211
052 368 01 68
0323891010
061 466 94 66
031 302 84 04
071411 00 30
018391010
062 789 29 00
021 652 07 34
055283 1108
031313 3232
06169212 33
01 867 17 21
062 873 15 35
071 757 60 60
07135377 77
034 427 00 00
07141404 14
02188129 15
061 951 22 40
03235201 11
061 338 40 40

061 3777013

041 440 10 01
056 201 45 45
062 874 00 84
041 610 20 33
0185588 11

062 726 20 52
041921 06 16
031721 11 29
052 234 27 07
056 485 92 50
027 746 16 39

041 749 49 49
062 767 00 50
041758 18 76
01 855 88 77

071 680 00 70
062 789 23 41
056 464 68 28
021651 72 54
061411 02 50
052 685 10 34
0878 880 890
03181910 81

Faxnummer
012717673
052 368 01 79
032 389 10 14
061 466 94 44
031302 84 10
0714113188
018391019

T 0627892901

021 652 20 24
055 283 15 91
0313133233
061 692 55 88
01867 1721

062 873 22 69
071757 60 65
071353 77 76
034 427 00 05
0714140415
021881 51 86
061 951 22 64
032 352 02 80
061 338 04 36
061 377 70 77
041440 10 42
056 225 25 15
062 874 16 05
041610 18 22
0185587 13

062 726 20 52
041921 83 86
031721 60 92
052 233 44 48
056 485 92 05
027 746 33 24

041 749 49 99
062 767 00 67
041 758 18 47
01 855 87 13

071 680 00 74
062 789 23 45
056 444 75 26
021 651 72 70
061 411 75 01
052 68520 11

031 819 54 47



Kiirzel

Priv. Hindler
Protector
Provimi Kliba
PRP

Radix

RBW
Reichmuth
Rem
Renovita
Ricoter
Rolusa
Schaumann
Scheidler
Schmutz
Schneider
Schneiter
Schweizer
Schweizerhall
SiberHegner
Siegfried
Sintagro
Socora
Spicosa
Terra Fina
Terracomp
Timac
TMCE
Transmat
Trinova
Trofino

UFA AG
Ulrich
Union
Unipoint
Villiger
Vivasol
Wenin

Wyss

Wytor

51

Adresse .

Verband Schweizerischer Diingerhéndler, Moosgasse 4, CH-3232 Ins
Protector SA, CH-1522 Lucens

Provimi Kliba SA, Rte Gollion ¢, CH-1305 Penthalaz

Procédés Roland Pigeon SA, Av. de Fey 8, CH-1510 Moudon

Radix AG, Amriswilerstrasse 30a, CH-9314 Steinebrunn

R.&B. Wilhelm, Pappelstrasse 2a, CH-8593 Kesswil

Reichmuth AG, St. Antonstrasse 1, Postfach 416, CH-9450 Altstédtten
Konsortium Rem, Jostenmattweg 4, CH-4222 Zwingen

. Renovita AG, Felseggstrasse 28, CH-9247 Henau

Ricoter AG, Radelfingenstrasse, CH-3270 Aarberg

 Rolusa, Postfach, CH-6011 Kriens

HW. Schaumann AG, Marktgasse 27, CH-4900 Langenthal
Scheidler Oko-Produkte, H. Badertscher, Ringstr. 2, CH-3629 Kiesen
H.u.Th. Schmutz Schick, Handel u. Gemiisebau, CH-3216 Ried
Schneider AG, Ueberigstrasse, CH-9443 Widnau

Schneiter AGRO AG, Gewerbeweg 4, CH-5103 M&riken

Schweizer Eric Samen AG, Postfach 150, CH-3602 Thun

Chem. Fabrik Schweizerhall, Elsdsserstrasse 231, CH-4013 Basel
SiberHegner & Co. AG, Postfach 888, CH-8034 Zirich

Siegfried Agro AG/SA, CH-4800 Zofingen

Sintagro AG, Pfannenstiel 257, Postfach 50, CH-4624 Harkingen
Socora Handels AG, Schiitzengasse 8, CH-9001 St. Gallen
Hammerstrasse 7, CH-6312 Steinhausen

Terra Fina AG, Neuhofstrasse 1, CH-6344 Baar

Terracomp Bioerdenwerk AG, Bifangweg 22, CH-4702 Oensingen
Timac SA, Rue de Lausanne 35 CH-1950 Sion

TMCE SA, Kilchweg 10, CH-4914 Roggwil

Transmat SA, Route de Ferreyres, CH-1315 La Sarraz

Trinova AG, Grossfeldweg 2, CH-8855 Wangen

Trofino Mischfutterwerk, Milhle Burgholz, CH-4753 Oey-Diemtigen
LFA AG, Hofmattstrasse 40, CH-3360 Herzogenbuchsee

Peter Ulrich Neuhushof 6 , CH-6144 Zell

Union Futter Zentrum AG, CH-5012 Schénenwerd

Unipoint AG, CH-8467 Truttikon

Villiger Generalimport, Freudenberg 54, CH-5643 Sins

Vivasol GmbH, Postfach 202, CH-3186 Diidingen

Landw. Beratung, A. Wenin, Glibelstr. 5, Postfach 1143, CH-6301 Zug
Wyss Samen und Pflanzen AG, Schachenweg 14, CH-4528 Zuchwil
Wytar SA, Diezikonerstrasse 10, CH-8637 Laupen

Hilfsstoffliste fiir den biologischen Landbau 2001, © Copyright FiBL

Telefonnummer
0323131829
0219206 15 15
02186195 11
021905 2379
071 47479 49
071 461 20 80
071 755 27 39

061761 11 43

071951 2262
032 391 63 00
033 438 06 45
062 923 24 34
0317811271
031 75566 20

0717225417

062 893 28 83
033 227 57 57
061 32681 11
013867311

062 746 18 18
062 398 57 57
071223 22 23
041 741 30 61
041 766 34 54
032 654 99 66
027 32279 89
062 929 35 25

- 021 866 77 51

055 450 60 60
033 681 82 22
062 956 62 64
041 988 25 55
0628585011
052 30520 41
079 670 49 42.
026 493 51 80
041 711 34 80
032 686 68 68
055266 19 11

Faxnummer
032 313 3501
021 906 85 54
061 861 96 99
021 905 28 68
071474 79 40
071 461 20 82
07175527 49
061 761 15 38
071951 66 30
032 391 62 34
033 438 06 46
062 922 29 36
0317813850
031 755 78 38
0717228217
062 893 28 84
033 227 57 47
061 326 83 B3
0138677 11
062 746 18 08
062 398 57 55
071 223 22 23
041 740 01 24
041 766 34 35
032 654 99 89
0273231319
062 929 10 87
021 866 62 68
055 460 29 96
033 681 82 20
062 956 63 75
041 988 25 55
062 858 50 12
052 305 20 40
041787 21 41
026 493 51 81
041711 34 80
032 686 68 00
055 266 13 12



52

Best. Nr. \ Co Erscheinungsjahr Preis
: inkl. MwSt.

Merkblitter und Sortenempfeillungen des FiBL

1145 Krankheits- und Schédlingsregulierung im Biogemiisebau 1999 Fr. 7.50
1083 Krankheits- und Schidlingsregulierung im biologischen Rebbau 1999 fr. 9.00
1131 Regulierung der Stallfliegen ) 1999 Fr. 3.00
1006 Biologischer Anbau von Strauchbeeren - : 1998 fr. 9.00
1005 Biologischer Erdbeeranbau, 3. Auflage ' erscheint Februar 2001 Fr. 9.00
1039 Sortenempfehlung fiir den biologischen Erwerbsobstbau auf Hochstimmen 2000 Fr. 5.00
1040 Sortenempfehlungen fiir den biologischen Obstbau 1997 Fr. 7.00
Biokulturen vor Schnecken schiitzen, 2. Auflage erscheint April 2001 Fr. 6.00

1024 Steinobstbau - Pflanzenschutzempfehlungen 1996 ' fr. 3.00

Die Hilfsmittel ksnnen bestellt werden beim Forschungsinstitut fiir biologischen Landbau (FiBL), Ackerstrasse, Postfach,
CH-5070 Frick, Fax 062 865 72 73, E-Mail admin@fibl.ch oder tiber die FiBL-Homepage: http://www fibl.ch.

Reinigung und Entkeimung der Melkanlagen in Biomilchproduktions-Betrieben 2000 . fr. 3.00
(FAT, FiBL und FAM)
zu beziehen bei: FAT, CH-8356 Ténikon, Tel: 052 368 31 31, E-mail: info@fat.admin.ch.

Das Gesamtverzeichnis der Informationsblétter und Studien des FiBL ist beim FiBL-Sekretariat erhiltlich.

Hilfsstoffliste fiir den biologischen Landbau 2001, & Copyright FiBL



Korrigenda zur Hilfsstoffliste 2001

Abschnitt 1:
Pflanzenbehandlungsmittel

Irtimlicherweise fehlen in der deutschen Ausgabe 2 bisher schon zugelassene Pyrethrinprodukte.

Handelsbezeichnung Firma Giftklasse ~ Wirkstoffe/Konzentration ~ Anwendungsgebiet/Bemerkungen

Pyrethrin + Sesamél

Pyrethrum FS Andermatt frei 8.0 % Pyrethrin (74 g/I), Obst allg.: Blattlduse, Frostspanner
35.7 % Sesamdl Gemiise allg. Blattliuse, Weisse Fliegen,

Parexan N Omya frei, 5 % Pyrethrin (50 g/I), Kartoffe:lka.fer, Thripse, Spinnmilben,
Fischgift 20 % Sesamdl Kohiweisslinge
Zierpflanzen im Gewdchshaus: Blattfressende
Raupen, Blattlduse, Spinnmilben, Thripse,
Weisse Fliegen

Abschnitt 10:
Adressen der Firmen

Im Verzeichnis der Firmen fehlen die Adressen der folgenden Firmen.

Kirzel Adresse Telefonnummer Faxnummer

Guignard Claude Guignard, CH-1322 Croy 024 453 11 44 024 4531175
Hedel Hedel, CH-1796 Courgevaux 076 370 54 83 026 466 61 41
LV SG LV St. Gallen, Neumarkt 3, CH-9001 St. Gallen 07122677 11 071 226 77 01
Rationova Rationova, Industriestrasse 3, CH-6345 Neuheim 0412802211 0412805511
Weiherhus Weiherhus-Kompost, Riitihof, CH-6014 Littau 041 498 04 98 041 498 04 99

Wir bitten Sie, die Berichtigungen zur Kenntnis zu nehmen. Die betroffenen Firmen bitten wir um Entschuldigung.

Das Hilfsstoffliste-Team des FiBL



Forschungsinstitut fiir biologischen Landbau
Institut de recherche de I'agriculture biologique F

iBL

Erganzung zur Hilfsstoffliste 2001 (Stand: 2. April 2001):

Gemass Beschluss des Bundesrates vom 20. Dezember 2000 dirfen Dinger,
welche Fleisch-, Blut-, Knochen-, Horn- oder Klauenmehl enthalten, vom 1.
Januar 2001 an ohne eine neue Bewilligung nicht mehr in Verkehr gebracht
werden.

Die betroffenen Produkte sind in der gedruckten Hilfsstoffliste 2001 durch
Unterstreichung gekennzeichnet.

Es besteht fur die Firmen die Moéglichkeit, Gesuche um eine Bewilligung
einzelner Produkte an das Bundesamt fur Landwirtschaft (BLW) zu stellen.
Wieder zugelassene Produkte werden laufend in untenstehender Liste
zusammengestellt.

Das BLW hat nachtraglich samtliche Substrate vom Verbot ausgenommen.

Wieder- und Neuzulassungen des Jahres 2001:

Verwendete Abklrzungen und Zeichen:

Ca Kalzium (OF] organische Substanz
K,0 Kaliumoxid P,0s5 Phosphat
Mg Magnesium * provisorische Bewilligung fur 2001
N Stickstoff L von BIO SUISSE lizenzierte Produkte
N-reiche Dunger
Handelsname Firma Zusammen- (OF] N P,Os K,O Ca Mg Verfugbarkeit
setzung % % % % % %
® Hornflocken Hauert Tierhorner 85 13 - - - - mittel
(4-5 Monate)
® Horngriess Hauert Tierhdrner 85 14 - - - - mittel
(3-5 Monate)
® Hornmehl Hauert Hornmehl 80 12 - - - - mittel
(3-4 Monate)
® Hornschrot Hauert Tierhorner 85 14 - - - - langsam
(9-12 Monate)
® Hornspane Hauert Tierhdrner 85 14 - - - - langsam
(6-8 Monate)
Hornmehl, Humosan  Tierhémer 85 14 - - - - mittel - langsam
—griess, —spane
Biorga Hauert Hornmehlund Malz 80 10 - - - - rasch
Stickstoffdlinger
Mehrnahrstoffdinger
Handelsname Firma Zusammen- oS N P20 KpO Ca Mg Bemerkungen
setzung % % % % % %
Biorga Vegi Hauert Malz und Vinasse 70 5 1 5 - 0.7  rasch verfiighar
Oscorna-Floracorn Humosan  Rizinus- Raps-, 90 55 2 1 - -
Sojaschrot und
Trebermehl
Auskunft: Thomas Alfoldi 062 865 72 31 thomas.alfoeldi@fibl.ch
Martin Koller 062 865 72 34 martin.koller@fibl.ch

FiBL, Ackerstrasse, Postfach, CH-5070 Frick, Tel. +41 (0)62 865 72 72, Fax +41 (0)62 865 72 73



